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Tradícia, 
ktorá spája  
Stretnutia. Aj tak by sa dalo jedným slovom definovať 
najväčšie podujatie v Pezinku. V uliciach mesta sa vďaka 
vinobraniu schádzajú celé rodiny, kamaráti a známi, 
susedia či kolegovia. Plánovane i celkom náhodne, ale 
vždy takmer zaručene.

Ešte v pondelok žilo mesto v bežnej 
rutine. Dianie v strede týždňa už ale nazna-
čovalo, že sa blíži tradičná trojdňová oslava 
práce vinárov a vinohradníkov. Centrálna 
zóna sa pre dopravu uzavrela a začali sa stavať 
kolotoče, tribúny a predajné stánky, ulice 
sa menili na dejisko oberačkových sláv-
ností. Posledným prípravám patrilo piat-
kové dopoludnie, kedy už prichádzali prví 
návštevníci zlákaní vôňou typických gastro 
pochúťok. Pezinok sa opäť stal miestom 
spoločných stretnutí. 

Vinobranie sa oficiálne začalo prvým 
dúškom na tribúne pred zámkom a sláv-
nostnými salvami z historických zbraní 
spolku šermu Sírius. Príjemnú zábavu 
popriali návštevníkom primátor Pezinka 
Roman Mács, boh vína Bakchus a rich-
tár viníc pereg. Otvorenia sa zúčastnili 
okrem vedenia mesta aj zástupcovia mest-
ských organizácií, predstavitelia samospráv 
z partnerských miest, primátori a starosto-
via z malokarpatského regiónu.

Na spoločne strávený čas v kruhu blíz-
kych lákal program na hlavnej tribúne 
a na tribúne pred zámkom, kde sa počas 
celého víkendu striedali hudobné a tanečné 
vystúpenia. Vysoký záujem potvrdzovali 
masy ľudí a plno bolo aj vďaka sprievod-
ným podujatiam. Na pešej zóne prezento-
vali členovia Združenia pezinských vinárov 
a vinohradníkov lokálne vína, Malokar-
patské múzeum predviedlo komentovanú 
prešovačku spojenú s ochutnávkou muštu 
a bohatý program bol pripravený aj pre deti 
a mládež. Pred domom kultúry mohli malí 
aj väčší využiť chill out zónu, tvorivé diel-
ničky, zabaviť sa pri interaktívnych hrách 
a v tanečnom štúdiu. V Zámockom parku 
spájala cesta vínnej mušky a historické hry. 
V ponuke nechýbali ani aktuálne výstavy 
v Malokarpatskom a v Mestskom múzeu, 
v Dome kultúry a svoje brány otvoril 
aj kapucínsky kostol a kláštor. 

pokračovanie na str. 6

Počasie ukázalo svoju silu  
Týždeň pred vinobraním sa Pezinkom 

a okolím prehnala vlna extrémne nepriazni-
vého počasia, ktoré menilo plány a páchalo 
škody. Trnavský jarmok bol z bezpečnost-
ných dôvodov zrušený, Račianske vinob-
ranie obmedzené. Pre silný vietor a neutí-
chajúci dážď boli vydané výstrahy, zasadali 
krízové štáby, na pomoc sa pripravovali 
záchranné zložky a dobrovoľníci. 

Hasičská jednotka Okresného riadi-
teľstva Hasičského a záchranného zboru 
v Pezinku zasahovala počas víkendu  
od 13. do 15. septembra v pezinskom 
okrese celkom desaťkrát. Hasiči pomáhali 

na ulici Dr. Bokesa, kde vietor odtrhol 
plech zo strechy rodinného domu, odstra-
ňovali nános medzi stromami v potoku 
na Kutuzovovej ulici, preverovali situácie 
na Pezinskej Babe, v Grinave a v okolitých 
obciach. 

Jednotka Dobrovoľného hasičského 
zboru Pezinok vykonala 11 výjazdov. 
Osemkrát k spadnutým stromom na cest-
ných komunikáciách v Pezinku, v Slneč-
nom údolí, na Pezinskej Babe a v Modre 
– Harmónii. Odstraňovali nebezpečne 
nahnutý stĺp verejného osvetlenia na sídlisku 
Sever, upevňovali odtrhnutý plech na atike 

strechy rodinného domu na ulici Dr. 
Bokesa. Najnáročnejší zásah bol v nedeľu 
15. septembra pri vybrežení potoka Blatina 
a následnom zatopení podzemných garáží 
bytových domov na ulici Dona Sandt-
nera. Dobrovoľní hasiči pomocou protipo-
vodňových bariér zahatili miesto vybreže-
nia a odčerpali vodu zo zatopených garáží. 
Zásah trval takmer dvanásť hodín. 

V pohotovosti boli počas víkendu štátni 
a mestskí policajti, zamestnanci mesta 
a množstvo dobrovoľníkov, ktorí poskytli 
pomoc ľudom v krízových momentoch, ale 
i pri odstraňovaní škôd, za čo patrí všetkým 
veľká vďaka. 

-red-

Ospravedlnenie                        
Na titulnej strane júnového vydania mesačníka 

Pezinčan bol zverejnený článok Mesto ocenilo výni-
močné osobnosti a kolektívy. V texte bolo nesprávne 
uvedené priezvisko osobnosti ocenenej in memoriam 
a priezvisko manželky, ktorá cenu prevzala. Chyba bola 
zároveň aj v popise pod fotografiou. Za pochybenie 
sa ospravedlňujeme a uvádzame opravu. 

„Cenu primátora Mesta Pezinok za rozvoj a propa-
gáciu mesta, ktorá nepodlieha schváleniu v MsZ, udelil 
primátor: 

• Ivanovi Pesselovi in memoriam – primátorovi 
Pezinka v období rokov 1990 – 2002. Cenu prevzala 
manželka Mária Pesselová.“ 

Redakcia Pezinčana 

Neodmysliteľnou súčasťou pezinského vinobrania je alegorický sprievod
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Opravy chodníkov napredujú   
Mesto Pezinok pokračuje v intenzívnej obnove 
a modernizácii verejných priestranstiev. Okrem 
opráv ciest je dôraz kladený aj na rekonštrukciu 
chodníkov. Tie sa opravujú systematicky podľa 
plánu na obdobie rokov 2023 až 2026. 

Postupnosť opráv je v súlade 
s rozpočtovými pravidlami, 
čo znamená, že každá investí-
cia je starostlivo naplánovaná 
a zohľadňuje finančné možnosti 
mesta. „Rekonštrukcia chodníkov 
je nevyhnutná z viacerých dôvo-
dov. Staršie povrchy sú často opot-
rebované, poškodené a predstavujú 
riziko pre bezpečnosť chodcov. 
Okrem toho modernizácia chod-
níkov prispieva k zlepšeniu estetic-
kého vzhľadu mesta a jeho celko-
vej funkčnosti,“ hovorí primátor 
mesta Pezinok Roman Mács. Nové 
chodníky s kvalitným povrchom 
podľa neho uľahčujú pohyb a záro-
veň prispievajú k lepšiemu život-
nému prostrediu tým, že zabez-
pečujú lepší odvod dažďovej vody 
a znižujú prašnosť.

„V  up lynu lom roku 
sa mestu podarilo opraviť 
chodníky v celkovej rozlohe 
2 366,54 m², pričom zámková 
dlažba pokryla 565,94 m² a asfal-
tový kryt 1 800,60 m². Náklady 
na tieto opravy dosiahli sumu 
181 390,23 eur s DPH,“ priblížila 
vedúca referátu výstavby Monika 
Hletková. Opravy prebiehali 
rôznymi technikami v závis-
losti od použitých materiálov 

a miery poškodenia. V roku 2023 
boli zrekonštruované chodníky 
na uliciach: Muškátová, Sama 
Chalupku, Dobšinského 41-52, 
Komenského pri ZŠ, Svätoplukova, 
M. R. Štefánika, Majakovského 
od č. 1 a na cintoríne – chodník 
k urnám.

„Na tento rok sú napláno-
vané ďalšie opravy chodníkov 
v objeme 178 073,46 eur s DPH, 
pričom časť z nich už bola zrea-
lizovaná. Do tohtoročného plánu 
sú zahrnuté chodníky na Malo-
karpatskej 1 – 17, Bystrickej 3 – 5, 
Bystrickej 34 (pri lávke), Komen-
ského 23, Kalinčiakovej  a Cajlan-
skej 81 – 95, na ktorej sa v tomto 
období práve pracuje,“ doplnil R. 
Mács. Obnova chodníkov je však 
dlhodobý proces, ktorý si podľa 
primátora vyžaduje nielen trpez-
livosť, ale aj dostatok finančných 
prostriedkov. Mesto preto starost-
livo plánuje a prerozdeľuje investí-
cie, aby dosiahlo čo najväčší efekt 
pri využití dostupného rozpočtu. 
Zároveň chystá v tomto roku 
vybudovať na cintoríne osvet-
lený chodník ku kolumbáriám. 
Pre presuny v mestskom rozpočte 
však túto stavbu musia ešte odobriť 
poslanci mestského zastupiteľstva. 

Rovnako je v pláne aj realizácia 
spevnenej plochy na Kupeckého 
a Zámockej ulici.

Aj keď sa môže zdať, že oprava 
chodníkov by mala byť jednodu-
chou záležitosťou, realita je iná. 
Každý projekt je finančne náročný 
a zdroje mesta sú obmedzené. 
V nasledujúcich rokoch, počas 
ktorých sú naplánované investície 
do obnovy chodníkov, sa počíta 
s objemom takmer 1 milióna eur 
s DPH. „Tieto prostriedky musia 
pokryť všetky náklady spojené 
s prácami vrátane materiálov, 
pracovnej sily a techniky. Je dôle-
žité si uvedomiť, že investície 
do obnovy infraštruktúry, ako 
sú chodníky, sú neoddeliteľnou 
súčasťou rozvoja mesta. Záro-
veň však musia byť vykoná-
vané v rámci reálnych možností 
a s ohľadom na ďalšie priority. 
Mesto Pezinok sa snaží zabezpe-
čiť, aby financie boli vynakladané 
efektívne a aby sa tieto investí-
cie premietli do zvýšenia kvality 
života jeho obyvateľstva,“ hovorí 
R. Mács.

Proces obnovy chodníkov 
v Pezinku teda nie je len o tech-
nických aspektoch, ale aj o hľadaní 
rovnováhy medzi nutnosťou 
modernizácie a finančnými 
limitmi. Mesto bude aj naďalej 
pokračovať v systematickom pláne 
opráv, aby zabezpečilo bezpečné 
a kvalitné chodníky pre všetkých, 
ktorí ich denne využívajú.

Michal Lukáč

Autobusová doprava 
obslúži ďalšie časti 
v meste 
Mestská hromadná doprava, ktorú 
v súčasnosti zabezpečujú štyri 
autobusové linky, sa od januára 
2025 rozšíri. Pribudne počet 
tarifných kilometrov, nové 
zastávky a lokality, v ktorých budú 
autobusy premávať. 

Víťazom verejného obstarávania, ktoré mesto 
vyhlásilo pre vysúťaženie dopravcu na 10 rokov 
s možnosťou opcie na 1 rok, je opäť spoločnosť AZ-Li-
nes, s. r. o., ktorá zabezpečuje prevádzku mestskej 
autobusovej dopravy od januára 2024. 

Predpokladaná hodnota zákazky bola stanovená 
na 10 468 302 eur bez DPH (pri cene 5,70 eur bez 
DPH/km), pričom spoločnosť AZ-Lines, s. r. o. 
ponúkla cenu 3,48 eur bez DPH za kilometer. To pred-
stavuje približnú ročnú sumu 4 976 400 eur bez DPH, 
čo je o 2,22 eur menej na kilometer oproti pôvodným 
predpokladom. 

„Od 1. 1. 2025 sa na základe požiadaviek obyvateľov 
mesta a poslancov mestského zastupiteľstva rozširujú 
trasy. Pribudne päť nových zastávok – na Kutuzovovej 
ulici smerom do mesta a z mesta, na Panskom chodníku 
v oboch smeroch a na Okružnej ulici v jednom smere,“ 
povedal vedúci referátu dopravy a technickej infraš-
truktúry Mestského úradu Pezinok Ákos Nagy. Počet 
tarifných kilometrov sa zvýši zo súčasných 112-tisíc 
za rok na 127-tisíc. 

Trasovanie od januára 2025:
• Linka Kutuzovova – Panský chodník: Spoje-

nie medzi psychiatrickou nemocnicou P. Pinela 
a železničnou stanicou bude fungovať 16-krát denne.

• Linka Sídlisko Muškát: Samostatná linka obsluhu-
júca sídlisko Muškát s intenzitou 16 spojov denne.

• Okružná linka cez Starý dvor a Sídlisko Juh: 
Bude rozdelená na veľký a malý okruh. Malý okruh 
zostáva nezmenený, veľký okruh bude rozšírený 
cez ulicu Okružná až k LIDL.

• Linka Kučišdorf: Bezo zmien, bude prechádzať 
cez Panský chodník a bude premávať 16-krát denne.

S cieľom znížiť hustotu dopravy, podporiť udrža-
teľnú mestskú mobilitu a zlepšiť životné prostredie 
je zámerom mesta opätovné zavedenie bezplatnej 
MAD. Tento krok však podlieha schvaľovaciemu 
procesu v mestskom zastupiteľstve. 

 -red- 

Celomestské 
upratovanie

Technický a skladový areál 
na Fajgalskej ceste bude otvorený  
12. októbra a 9. novembra v čase  
od 8. do 15. hodiny.

Bezplatne odovzdať môžete:
• objemný odpad (napr. nábytok, 

koberce, postele),
• drevený odpad (napr. stoly, 

stoličky, nábytok, dosky),
• biologický odpad (napr. konáre, 

vinná réva),
• elektroodpad (napr. chladničky, 

televízory, drobné domáce spot-
rebiče),

• sklo a kovový odpad,
• pneumatiky.

Drobné stavebné odpady (napr. 
suť, tehly, obkladačky), nebezpečné 
odpady (napr.  oleje,  žiarivky, baté-
rie, farby),  môžu občania odovzdať 
v areáli firmy Marius Pedersen, a. s., 
na Viničnianskej ceste č. 25 počas 
upratovania od 8. do 15. h.

Odvolanie 
nebezpečenstva 
požiarov  

Okresné riaditeľstvo Hasičského 
a záchranného zboru v Pezinku 
odvolalo čas zvýšeného nebezpe-
čenstva vzniku požiaru na lesných 
pozemkoch a v ich ochrannom pásme 
v územnom obvode okresov Pezi-
nok a Senec. Od 16. septembra nie 
je potrebné zabezpečovať opatrenia 
súvisiace s časom zvýšeného nebez-
pečenstva vzniku požiaru.

Parkovacie lístky  
Od 1. októbra dôjde pri kúpe 

parkovacích lístkov prostredníctvom 
parkovacích automatov k zmene. 
Po novom bude potrebné priamo 
do automatu zadávať evidenčné číslo 
vozidla. Zmena súvisí s plánova-
nou parkovacou politikou. Cieľom 
je zefektívnenie systému kontroly 
parkovania.

TV Pezinok vo vysielaní 
TV Ružinov   

Spravodajský magazín TV Pezi-
nok pod názvom Týždeň môžu 
diváci sledovať aj prostredníctvom 
Televízie Ružinov. Magazín je vysie-
laný každý deň v časoch o 10.00, 
15.30, 21.00 h.

TV Ružinov má celoslovenské 
pokrytie prostredníctvom: UPC, 
TELEKOM MAGIO, ORANGE, 
SWAN Digitálna TV.  

-red-

• Fyzické a právnické osoby mesta 
Pezinok mohli aj tento rok predložiť 
žiadosť o čerpanie financií z parti-
cipatívneho rozpočtu na podporu 
projektov týkajúcich sa obnovy 
a skrášľovania verejného priestoru 
či environmentálne aktivity. Z jede-
nástich uspelo osem. 

• Koncom septembra sa začne rekon-
štrukcia chodníka a zeleného pásu 
na Malokarpatskej ulici. Predmetom 
opravy budú aj asfaltové chodníky 
na Bystrickej a Komenského ulici.

• Samospráva vysúťažila zhotovi-
teľa polopodzemných kontajnerov. 
Výkopové práce pre ich osadenie 
na sídlisku Sever sú naplánované 
na november.

• Mesto modernizuje šatne a sociálne 
zariadenia na prízemí Domu kultúry.

• Rekonštrukcia sociálnych zaria-
dení na plavárni je ukončená. Nové 
sú sprchy a toalety v časti pri bazéne. 
Zároveň bola vykonaná aj moder-
nizácia automatického dávkovania 
chémie pre plavecký a detský bazén.  

• Na mestskom úrade Pezinok 
sa v polovici septembra konalo prvé 
zasadnutie správnej rady Nadá-
cie mesta Pezinok, ktorá bola zalo-
žená v marci. Jej cieľom je finančne 
a nefinančne podporovať jednotliv-
cov, organizácie a združenia v oblasti 
rozvoja a ochrany duchovných 
a kultúrnych hodnôt, vedy, vzdelá-
vania a inovácií, pri ochrane a tvorbe 
životného prostredia.

• Referát dopravy a technickej infraš-
truktúry zabezpečil obnovu vodorov-
ného dopravného značenia na Radnič-
nom námestí a na ulici M. R. Štefánika.  

V krátkosti    OZNAMY    
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Do školských zariadení 
nastúpilo menej detí 
Podľa prvých údajov, ktoré má školský 
úrad k dispozícii, začiatok školského 
roka bol výnimočný pre 279 prvákov. 
Celkový počet žiakov navštevujúcich 
základné školy v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta je približne 2 556. 
Do materských škôl nastúpilo 775 detí, 
z toho 266 predškolákov. O školstve sme 
sa rozprávali so zástupkyňou primátora 
Kvetoslavou Štrbovou. 

Prvé orientačné údaje o počtoch detí, 
ktoré nastúpili do školských zariadení zria-
dených mestom, naznačujú pokles. Ako 
sa vyvíja demografická krivka v Pezinku?  

Čo sa týka vývoja počtu žiakov a naplne-
nosti základných škôl, v období od roku 2004 
bol každoročne nárast počtu žiakov v školách, 
ktorého vrchol bol v roku 2022. Odvtedy začali 
počty v našich základných školách mierne klesať, 
čo súvisí s poklesom demografickej krivky mesta 
Pezinok a so zriadením súkromných základných 
škôl. 

Pri naplnenosti materských škôl v Pezinku 
sme mali najviac detí v roku 2018 a aj tu dochá-
dza k poklesu, čo je spôsobené demografiou, ale 
aj zaradením súkromných materských škôlok 
do siete škôl a školských zariadení Slovenskej 
republiky.

Rovnako ako na celom Slovensku aj v Pezinku 
teda demografická krivka klesá. Občas zaznieva 
argument novej výstavby, fakt je však taký, 
že počet obyvateľov sa za uplynulý rok v Pezinku 
nezvýšil. 

Samospráva tento rok zrušila elokované 
pracovisko MŠ gen. Pekníka Na bielenisku, 
pričom v uvoľnených priestoroch vznikli 
dve triedy pre prvákov. Zároveň je plánované 
rozšírenie ZŠ Kupeckého. Prečo sa škôlky 
rušia a školy rozširujú, keď krivka klesá? 

Keďže v súvislosti s klesajúcou demogra-
fickou krivkou nie je toľko detí, ako je počet 
miest v materských školách, mesto pristúpilo 
k zrušeniu elokovaného pracoviska Na biele-
nisku, ktoré bolo umiestnené v budove základ-
nej školy a priestory boli vrátené na užívanie 
základnej škole. Aj v MŠ na Oreší sme otvorili 
o dve triedy menej. Do základných škôl sa nám 
ale vracajú deti zo súkromných materských 
škôl, prípadne zo súkromných ZŠ do vyšších 
ročníkov, takže kapacity základných škôl 
sú naplnené. Druhý dôvod rozširovania základ-
ných škôl je potreba odborných učební, ktoré 
doteraz niekde chýbali alebo neboli v potreb-
nom množstve. 

Aké ďalšie zmeny sa pripravujú v súvis-
losti s demografickým vývojom? 

V nasledujúcich rokoch predpokladáme 
uzatvorenie ďalších tried v materských školách 
pre nedostatok detí. 

Ministerstvo školstva predstavilo tzv. 
nežnú revolúciu v školstve. Ako sa dotkla 
našich škôl? Učí sa  podľa kurikulárnej 
reformy?

Kurikulárna reforma odštartovala minulý 
školský rok, kedy sa uskutočnilo testova-
nie zavádzaných zmien v školstve, ktorého 
sa zúčastnilo 40 pilotných škôl z celého 
Slovenka. Od tohto školského roka sa podľa 
nového kurikula školského vzdelávania učia 
aj prváci v našich dvoch základných školách, 
ZŠ s MŠ Orešie a ZŠ Jána Kupeckého. Hlav-
ným cieľom zmien v základnom vzdelávaní 
je zlepšenie gramotnosti a zručností žiakov 
potrebných pre 21. storočie.  

Začiatok školského roka sprevádzali 
bombové hrozby? Na ktorých školách 
v Pezinku boli nahlásené bomby a ako 
situáciu zvládli? 

V našich základných školách sme 
mali trikrát bombovú hrozbu, okrem 
ZŠ s MŠ Orešie, ktoré sa tejto stresovej 
situácii vyhlo, môžeme povedať, že všetky pani 
riaditeľky, pedagógovia a ostatní zamestnanci 
škôl túto situáciu zvládli bez najmenších 
problémov. Treba poďakovať aj príslušníkom 
mestskej a štátnej polície, ktorí zabezpečili 
urýchlenú dôkladnú obhliadku školy a areálu.  

-nb-, foto: -red- 

- SAMOSPRÁVA -

Parkovacia politika sa blíži 
k zavedeniu do praxe   
Spustenie nového systému regulácie statickej 
dopravy je naplánované na začiatok roka 2025. 
Zavedeniu predchádza schválenie všeobecne 
záväzného nariadenia, ktorého návrh 
bude predmetom rokovania novembrového 
zasadnutia mestského zastupiteľstva. 

Parkovacia politika alebo 
regulované parkovanie pred-
stavuje súbor pravidiel, ktoré 
upravujú parkovanie vozidiel. 
Cieľom je zabezpečiť rezidentom 
(obyvateľov s trvalým bydliskom) 
i návštevníkom mesta optimálne 
a komfortnejšie podmienky 
pre parkovanie. Zároveň znížiť 
dopravné zápchy, zredukovať 
statickú dopravu v centre mesta 
a zlepšiť dopravnú situáciu.  

„Od zavedenia regulácie 
v našom meste očakávame najmä 
zníženie intenzity individuál-

nej dopravy v centrálnej zóne, 
zvýšenie bezpečnosti chodcov 
a cyklistov, efektívnejšie využí-
vanie verejnej dopravy či zvýšenie 
atraktivity centra mesta. Rovnako 
tak uvoľnenie parkovacích kapacít 
dlhodobo odstavenými vozidlami 
na parkoviskách, ekonomickú 
schopnosť budovania nových 
parkovacích kapacít a prihlaso-
vanie sa na trvalý pobyt v meste,“ 
povedala vedúca referátu statickej 
dopravy Zuzana Kiczegová. 

Kontrolu parkovania bude 
zabezpečovať Mestská polí-

cia Pezinok a pracovníci mesta 
na to určení. Keďže celá regu-
lácia bude viazaná na evidenčné 
číslo vozidla (EČV), kontrola 
bude spočívať v skenovaní EČV 
a v automatickom vyhodnocovaní 
oprávnenia státia v spoplatnenej 
zóne, či už na základe zakúpe-
nej karty rezidenta, abonenta, 
návštevy alebo úhrady krátko-
dobého parkovania. 

„Každý rezident, aj bez rezi-
dentskej karty, má možnosť zakú-
piť si parkovaciu kartu Návšteva, 
v rámci ktorej mesto navrhuje 
určitý objem hodín v rozsahu 
ôsmich dní. Poplatok za pred-
metnú kartu pre návštevy bude 
symbolický, len na pokrytie 
výdavkov na administratívne 
vystavenie karty,“ vysvetlila Z. 
Kiczegová.  

Ťažko zdravotne postihnuté 
(ŤZP) osoby budú môcť aj naďa-
lej parkovať na miestach vyhra-
dených pre ŤZP spolu so zalo-
ženým parkovacím preukazom 
za čelným sklom bez poplatku. 

Na nevyhradených parkovacích 
miestach sa však na nich budú 
vzťahovať rovnaké povinnosti 
ako pre ostatných vodičov. „Rezi-
denčná parkovacia karta je navr-
hovaná so zľavou pre ŤZP osoby. 
Naďalej však bude možnosť 
požiadať o adresné ŤZP parkova-
cie miesto. Žiadosť o toto miesto 
prebehne úpravami, kde záve-
rečné stanovisko o potrebe vyzna-
čenia miesta, bude dávať Úrad 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
v Pezinku. Adresné parkovacie 
miesto nebude označené žiadnym 
údajom, ako sú EČV vozidla alebo 
číslom preukazu ŤZP,“ ozrej-
mila k parkovaniu ŤZP osôb Z. 
Kiczegová a dodala, že miesto 
bude označené zákazovým vodo-
rovným a zvislým dopravným 
značením (270 Zákaz zastavenia), 
s vodorovným značením čísla 
boxu, čo je adresné vyznačenie 
pre potreby kontroly, či na danom 
vyznačenom mieste stojí práve 
to vozidlo, ktoré má oprávnenie.  

-red- 

Na ZŠ Kupeckého sa v jesenných 
mesiacoch začne budovať prístavba. 
Na škole pribudne sedem tried, 
čo umožní prijať o 200 žiakov viac. 
Na zväčšenie kapacít sa samospráve 
podarilo získať približne 1,8 milióna eur 
z Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej 
republiky. Predpokladaný termín ukon-
čenia prác je 15 mesiacov od začatia. 

Opýtali sme 
sa za vás
Ako postupovať, ak vás susedia 
obťažujú hlučným správaním?    

Odpovedá zástupca náčelníka 
Mestskej polície Pezinok Miloslav 
Bila: 

V prípadoch hlučných susedov je vhodné ozná-
miť vec na mestskú políciu, prípadne na obvodné 
oddelenie Policajného zboru SR. Privolaná hliadka 
oznam na mieste preverí a bude riešiť v súlade s plat-
nou legislatívou. V meste Pezinok upravuje prob-
lematiku Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2017 
o verejnom poriadku. Konkrétne § 4 – Dodržia-
vanie podmienok nočného pokoja a odpočinku.

Čas nočného pokoja na území mesta je stano-
vený od 22. do 6. hodiny nasledujúceho dňa. 
Je zakázané rušiť nočný pokoj hlasovými, zvuko-
vými a svetelnými prejavmi. 

Zákaz rušiť nočný pokoj sa netýka: 

• činností určených harmonogramom úpravy 
a čistenia komunikácií, ich zimnej údržby, 

• odstraňovania následkov živelných pohrôm 
a havárií rôzneho druhu, ktoré nie je možné 
vykonať v inom čase,  

• konca kalendárneho roka – Silvestra, 
v dobe od 31. decembra od 22. do 1. januára  
do 2. hodiny, 

• stavebných alebo iných pracovných činností 
na základe povolenia mesta, zábavných a iných 
podujatí so súhlasom mesta.

Čas určený na odpočinok a regeneráciu síl 
sa rozumie:

• v pracovné dni od polnoci (00.00 h)  
do 6. h a od 22. do polnoci (00.00 h) 

• v sobotu od polnoci (00.00 h) do 6. h  
a od 20. do polnoci (00.00 h) 

• v nedeľu od 00.00 h do 24. h. 

Na dni, ktoré sú štátom uznanými sviatkami 
a dni pracovného pokoja, sa vzťahuje určenie času 
odpočinku ako na nedeľu.

Výkon činností, ktoré narúšajú možnosť 
odpočinku, najmä práce a činnosti obťažujúce 
hlukom alebo iným obdobne účinným spôsobom, 
je v čase odpočinku zakázaný. Zákaz sa nevzťa-
huje na činnosti, ktoré si vyžadujú naliehavý alebo 
významný záujem mesta.

Ak sú susedia hluční mimo času nočného 
pokoja alebo času určeného na odpočinok a rege-
neráciu síl, odporúča sa vzájomná dohoda, príp. 
riešenie súdnou cestou ako občianskoprávny spor, 
kedy už hluk posudzuje aj hygienik na základe 
výsledkov merania hlučnosti. 

V prípade, že ide o hluk z priestorov pred byto-
vými či rodinnými domami zastavanými napríklad 
altánkami alebo inými stavbami, môže mestská polí-
cia na podnet obyvateľov v súčinnosti s Mestským 
úradom Pezinok preveriť, či nejde o neoprávnený 
záber verejného priestranstva. V takom prípade 
môže byť povinnosťou uviesť verejné priestranstvo 
do pôvodného stavu a uloženie blokovej pokuty.

Porušenie povinnosti uloženej v uvedenom 
VZN fyzickou osobou, sa považuje za priestupok. 
Porušenie fyzickou osobou – podnikateľom alebo 
právnickou osobou sa považuje za správny delikt.
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Pezinčania 
na Kremnickej barličke  

Celoslovenská súťaž v prednese poézie, prózy a spevu pod 
názvom Kremnická barlička má víťazov. Tento rok sa konala začiat-
kom septembra už po dvadsiaty raz. Pezinok reprezentovali tri 
členky so sprievodcom Štefanom Šuttom a v konkurencii 70 súťa-
žiacich obstáli veľmi úspešne. 

Prvé miesto za príspevok o črievičkách získala ľudová rozprá-
vačka Helena Slamková. Mimoriadnu cenu Matice slovenskej 
v Kremnici si prevzala Mária Kopitková za Mimoriadny príspevok 
do súťaže: Beznádejný prípad (fejtón). Každý účastník si odniesol 
pamätný list a perníkové srdce a okrem vecných darov, dobrý pocit 
a pekné spomienky. 

M. Kopítková, foto: -red- 

Akadémia 
tretieho veku 
prijíma študentov   

Záujmové štúdium na Akadémii 
tretieho veku pri Mestskom úrade Pezinok 
ponúka vzdelávanie v nových odboroch. 

Obory pre 1. ročník:
• Digitálni seniori
• Tajomstvá vesmíru
• Dejiny Pezinka

• Zdravie a vitalita v seniorskom veku
• Pohľad do kriminalistiky

Odbory pre 2. ročník:
• Základy hrnčiarstva a keramickej 

tvorby
• Vinárstvo, vinohradníctvo, some-

liérstvo
• Svetové maliarstvo ako inšpirácia

Prihlášky na štúdium je možné zasie-
lať do 30. septembra na adresu paulina.
letnicka@msupezinok.sk, 033/6901969 
alebo priniesť osobne do klientskeho centra 

Mestského úradu Pezinok na Radničnom 
námestí 7.

Informatívne stretnutie o štúdiu bude 
v piatok 4. októbra o 10. hodine v Dome 
kultúry na Holubyho ulici.  

Štúdium na Akadémii tretieho veku 
je jednou z možností ako prežiť poproduk-
tívny vek kvalitne a fit. Nezvyšuje kvalifiká-
ciu, zabezpečuje duševnú a fyzickú rovno-
váhu občana tretieho veku. Určené je pre 
obyvateľov Pezinka od 55 rokov.

ATV

- SPRÁVY Z MESTA -

Vzájomná tolerancia 
je nevyhnutná  
Kráčate po chodníku a odrazu sa vedľa vás objaví 
niekto na elektrickej kolobežke. Či už vás nečakane 
zozadu obieha, vyletí spoza rohu alebo sa vezie 
priamo v protismere, ide o situácie, ktoré s príchodom 
elektrokolobežiek zažili už mnohí. Patria vôbec 
na chodník?

Začiatkom roka 2023 bola v Pezinku 
spustená služba poskytujúca požičiavanie 
elektrických kolobežiek. Okrem súkrom-
ných tak v uliciach pribudlo ďalších 100 
spoločných. Ich používanie podporuje 
udržateľnú mobilitu, prispieva k zlepše-
niu životného prostredia, podlieha však 
pravidlám, ktoré je v záujme zachovania 
bezpečnosti potrebné dodržiavať.

Kolobežka s pomocným motor-
čekom je zaradená do kategórie, ktorá 
už podlieha prísnejšej regulácii a ten, kto 
ju používa, musí pri jazde dodržiavať usta-
novenia zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej 
premávke, pričom § 55a o spôsobe jazdy 
na samovyvažovacom vozidle a kolobežke 
s pomocným motorčekom hovorí: 

• E-kolobežku smie na ceste s výnim-
kou cestičky pre cyklistov, poľnej 
cesty, lesnej cesty a obytnej zóny viesť 
len osoba staršia ako 15 rokov. 

• Vodič e-kolobežky smie jazdiť 
po pravej strane chodníka, cestičky 

pre chodcov alebo priechodu pre 
chodcov, len ak neohrozí a neobme-
dzí chodcov, pričom nesmie prekročiť 
rýchlosť chôdze. 

• Vodič e-kolobežky smie jazdiť 
po pravej strane vyhradeného jazd-
ného pruhu pre cyklistov, cestičky 
pre cyklistov alebo priechodu pre 
cyklistov, len ak neohrozí a neobme-
dzí cyklistov. 

Z  ďalších obmedzení, ktoré upra-
vujú spôsob bezpečnej jazdy, je dôle-
žité uviesť, že vodiči e-kolobežiek smú 
jazdiť len jednotlivo za sebou a musia 
počas jazdy oboma rukami držať riadidlá 
s výnimkou prípadu, keď dávajú zname-
nie na zmenu smeru jazdy. Maximálna 
rýchlosť je 25 km/h, pričom v centre 
mesta (Kollárová ulica, M. R. Štefánika 
a Radničné námestie) je obmedzená 
na 15 km/h. Limit je určený aj v prípade 
alkoholu. Vodič na e-kolobežke smie 
viesť vozidlo s hladinou alkoholu 

v dychu, no môže to byť len menej ako 
0,5 promile. 

Mestská polícia Pezinok neeviduje 
podrobné štatistiky v súvislosti s použí-
vaním elektrokolobežiek. Kontrolu 
vykonáva v rámci hliadkovej činnosti. 
„Pokiaľ riešime kolobežkárov, ide skôr 
o ojedinelé prípady, najmä v súvislosti 
s upozornením na povinnosť dodržia-
vania  bezpečnej jazdy  pri prevádzke 
elektrokolobežiek,“ uviedol k používaniu 
e-kolobežiek v uliciach mesta zástupca 
náčelníka Mestskej polície Pezinok Milo-
slav Bila.

Vodič kolobežky zodpovedá za škodu 
(úraz, majetková škoda a pod.), ktorú 
spôsobí. V zmysle Občianskeho zákon-
níka ide o všeobecnú zodpovednosť. Aby 
k žiadnej nedošlo, vzájomná tolerancia 
a rešpektovanie všetkých účastníkov 
cestnej dopravy, sú nevyhnutné. 

-nb-/Mestská polícia Pezinok 

POZDRAVY Z PREDMESTIA

Grinavské Vinohradnícko-vinárske družstvo podiel-
nikov (VVDP) Karpaty usporiadalo 24. augusta druhý ročník 
oberačkovej slávnosti. Podu-
jatím symbolicky otvorili 
oberačkovú sezónu a sezónu 
burčiaku. Na podujatí vystú-
pil folklórny spevácky súbor 
Radosť, tanečná skupina 
GrinavaGroup a hudobná 
skupina Reset. 

Na júlových majstrov-
s t v á c h  S loven s k a 
v disciplíne Inline alpin, 
ktoré sa uskutočnili v Senci, 
sa v kategórii juniori a muži 
stal majstrom Slovenska 
Tomáš Srnánek. 

Na rozlúčku s prázdninami sme si v Grinave usporia-
dali letné kino. V areáli Základnej školy Orešie si v sobotu  
31. augusta deti pozreli film podľa vlastného výberu – Neroz-
lučná dvojka.

Z iniciatívy pána Ladislava Martinkoviča sa v stredu 
4. septembra v priestoroch VVDP Karpaty opäť stretli bývalí 
úspešní grinavskí futbalisti. V tomto roku si pripomenuli 
neuveriteľných 50 rokov od čias, keď postúpili do vtedajšej 
I. B triedy v rámci futbalovej ligy bratislavského kraja. Klub 
v tom čase niesol názov TJ Družstevník Pezinok – Myslenice. 
Na druhom stretnutí ich bolo spolu 16, ďalší sa ospravedl-
nili. Za mužstvo hrávali páni, v abecednom poradí: Viliam 
Barták, Miroslav Benčurik, Anton Cipruš, Ludvík Demovič, 
Peter Fila, Daniele Filko, Eduard Handreich, Anton Ježík, 
Ľuboš Klamo, Ján Kresánek, Ľuboš Liška,  Michal Liška, Milan 
Liška, Fedor Matúš, Ján Matúš, Ladislav Martinkovič, Milan 
Noskovič, Peter Postrelenec, Štefan Rusnák, Róbert Sadloň, 
Jaroslav Šindler, Igor Šmahovský, Ľuboš Šmahovský, Roman 
Šmahovský, Dominik Virgovič a Štefan Virgovič.

V areáli kúrie Grün-
feld – na Grinavskom 
majeri oslávili dobrovoľ-
níci v piatok 6. septemra   
80. brigádu. V sobotu  
7. septembra potom privítali 
hostí na podujatí Na ľudovú 
nôtu, ktoré sa nieslo 
v tradičnom štýle. O zábavu 
sa postarala ľudová hudba 
Sirka Cuvée Ensemble. Pani 
Zuzana Slováková prezento-
vala svoju rozsiahlu zbierku 
šúpolienok. Na kúriu Grün-
feld pozývame na Jablkové 
hodovanie, ktoré sa usku-
toční 5. októbra od 14. do 18. hodiny. 

Viac aktuálnych informácií a fotografií nájdete na face-
bookovom profile Aktivity Grinava a facebookovej stránke 
Kúria Grünfeld – Grinavský majer. 

Eva Pilátová
Foto: Adam Kulich

Zľava Jozefína Petrášová, Helena Slamková, Štefan Šutta, 
Mária Kopítková 

Pre vodiča e-kolobežky  
v  meste nie je stanovená žiadna 
povinnosť nosenia prilby 
či reflexnej vesty. Napriek 
tomu, je dobré chrániť si hlavu 
a byť videný. Kolobežka ako 
vozidlo musí byť hlavne 
za zníženej viditeľnosti adek-
vátne osvetlená, to znamená 
vpredu bielym súvislým svet-
lom a vzadu červeným. 
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- SPEKTRUM -

Úsvit a súmrak šiat 
už plní svoje poslanie
Edukačný film s ekologickou tematikou, ktorý 
sa koncom januára 2024 natáčal so žiakmi 
pezinských základných škôl, mal 11. septembra 
v priestoroch bratislavského Strediska kultúry 
v Novom Meste premiéru.  

Hostí vítali dámy, ktoré stáli 
pri zrode myšlienky natočiť film 
o udržateľnej móde a textil-
nom odpade – PR manažérka 
OZ Ekocharita Slovensko Sloven-
sku Marta Kunáková a zástup-
kyňa Únie miest a organizátorka 
swapov v Pezinku Mária Wagin-
gerová. „Film trvá jednu vyučo-
vaciu hodinu, čiže môže byť začle-
nený do vyučovacieho procesu. 
Hlavná myšlienka je veľmi jedno-
duchá, treba dávať odievaniu druhú 
šancu,“ povedala M. Kunáková.  

Štyridsaťdva minútová snímka 
ukázala, ako je možné pristu-
povať k móde vo svete profe-
sionálnych návrhárov, aj ako 
znova využiť zabudnuté ľanové 
obrusy. Hovorí, kde textil končí, 
ak sa nevytriedi a naopak, aká 

je jeho cesta, ak dostane príleži-
tosť. Okrem ekologického posol-
stva, ktoré prináša, zaujme účin-
kujúcimi osobnosťami. Pozvanie 
zapojiť sa do natáčania prijali bývalá 
prezidentka SR Zuzana Čaputová, 
módny návrhár Boris Hanečka, 
influencer známy pod menom Fero 
Joke, herec Matej Landl. Netra-
dičným prvkom boli rifle na úteku 
zo spaľovne, ktorým sa podarilo 
vďaka swapu (výmene oblečenia) 
zachrániť a nájsť tak nové využitie. 
Prívlastok edukačný splnila snímka 
do bodky, a to nenútene, vtipne 
a pútavo. „My stále hovoríme, 
že našu vekovú kategóriu a star-
šiu už prerobíme len veľmi ťažko, 
ale mladí môžu ešte niečo zmeniť, 
môžu zvrátiť situáciu a hlavne 
sa oveľa viac zaujímajú o klimatické 

zmeny a životné prostredie,“ pove-
dala k cieľovej skupine, pre ktorú 
je film určený, M. Wagingerová.

Film je súčasťou projektu finan-
covaného cez program Európ-
skej únie Erasmus+. Jeho cieľom 
je kvalitným vzdelávacím proce-
som osloviť žiakov základných 
a stredných škôl a zmeniť ich postoj 
k rýchlej móde a odevnému trhu, 
ktoré sú najväčším zdrojom textil-
ného odpadu. Vzniku filmu Úsvit 
a súmrak šiat predchádzali pred-
nášky na školách po celom Sloven-

sku a 15-minútový film o textile 
s názvom O čom si šepkajú šaty. 
Oba vznikli pod taktovkou režiséra 
a scenáristu Juraja Mravca. „Veríme 
že film bude v školách úspešný 
a vsunie do hláv študentov stred-
ných škôl, žiakov druhého stupňa 
základných škôl potrebné infor-
mácie, imperatívy a návrhy, ako 
sa k tomuto svetu správať,“ uviedol 
po premiére Juraj Mravec. 

Text a foto:  
Nina Bednáriková 

Deti povzbudila britská kráľovná                 
V posledných rokoch sa jednou z priorít Základ-

nej školy Orešie stal rozvoj čitateľskej gramotnosti. 
Kolegyne a kolegovia sa usilujú v prvom rade u detí 
vzbudiť záujem o čítanie a zároveň docieliť, aby číta-
nému textu aj porozumeli. 

Budúci piataci môžu byť vzorom pre ostatné 
triedy. Pani učiteľka Šimonová ich počas vyučo-
vania a prestávok viedla k láske k čítaniu a pre mňa 

ako vychovávateľa bolo radosťou v tom pokračovať 
popoludní v školskom klube detí. V rámci pestrej 
palety činností si deti vždy vedeli nájsť čas na oddych 
s knihou a rozčítané knihy si odkladali do lavíc 
na neskôr. Preto sme im radi objednávali nové a nové 
knihy, aby mali k dispozícii ďalšie pokračovania obľú-
bených knižných sérií, nové encyklopédie, komiksy. 
Ak neveríte, že deti milujú literatúru, mali by ste ich 
vidieť, ako jasali vždy, keď prišla nová zásielka. 

Pri poslednom objednávaní kníh mi bola inšpi-
ráciou Kráľovnina čitáreň (The Queen's Reading 
Room). Pôvodne išlo o online knižný klub na Instag-
rame s tipmi na čítanie od kráľovnej Camilly. Vlani 
sa zmenil na charitatívnu organizáciu s cieľom podpo-
rovať literatúru v Spojenom kráľovstve i mimo neho. 
A tak na konci školského roka našu knižnicu obohatili 
viaceré knihy, ktoré sme objednali na odporúčanie 
Kráľovninej čitárne.

Rozhodol som sa napísať kráľovnej list, v ktorom 
som Jej Veličenstvo informoval o našich aktivitách. 
Zároveň som v liste ocenil prínos Kráľovninej čitárne, 
ktorá sa stala inšpiráciou aj pre nás, ďaleko od Spoje-
ného kráľovstva. Na naše prekvapenie nám v utorok 
27. augusta 2024 prišiel do školy list s pečiatkou 
Buckinghamského paláca. Kráľovná Camilla nám 
v liste napísala nasledujúce: „Ďakujem za milý list 
o vašej vynikajúcej práci, ktorou podporujete deti 
v čítaní. Teší ma, že ste našli v mojej čitárni užitočný 
zdroj informácií – sledujte stránku aj naďalej, pretože 
máme veľa ďalších odporúčaní...!“

Tento list je pre nás veľkou poctou a povzbude-
ním do ďalších aktivít. Veríme, že sa nám bude dariť 
privádzať deti k literatúre aj naďalej.

Dušan Caja, vychovávateľ

Baníci 
privítali 
desiatky 
nadšencov                  

Malokarpatský banícky spolok 
v Pezinku má za sebou už 7. 
ročník Detskej baníckej akadémie 
JUDr. Dušana Vilima. V posledný 
augustový deň zavítalo do areálu 
Antimónovej štôlne viac ako 170 
návštevníkov. Pre deti aj ich rodi-
čov bol pripravený bohatý program 
v podobe 12 stanovíšť, na ktorých 
sa mohli hravou formou oboznámiť 
s baníctvom, geológiou, paleonto-
lógiou aj zaujímavými znalosťami 
o prírode. Už tradične sa ryžovalo 
zlato, hľadali nugety, vyklopkávali 
polodrahokamy zo sadry. 

Novinkou bola spolupráca 
s pracovníkmi Štátneho geologic-
kého ústavu Dionýza Štúra, ktorí 
ukázali deťom, čo sa deje vo svaho-
vitom teréne pri porušení svahu 
výstavbou a zrážkami. Súčasťou 
ukážky boli aj minerály, ktoré pod 
UV svetlom farebne svietia. Vďaka 
Prírodovedeckej fakulte Univer-
zity Komenského, katedre geoló-
gie a paleontológie si mohli deti 
prezrieť, ale i vyrobiť rôzne fosílie.

MBS

Film, ktorý sa bude premietať na školách po celom Slovensku, uviedli 
M. Wagingerová (vľavo) a M. Kunáková  

List od kráľovnej Camilly 

BOBUĽOVCI

Nina Vargová, 
žiačka 7. ročníka základnej školy

ČAU JURO

TRÉNOVAL SI 
NA GITARU?

ÁNO

OTEC 
MA 

POSIELAL

PLAŠIŤ 
ŠKORCE 
DO VINO-
HRADU
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- VINOBRANIE -

Tradícia, ktorá spája
dokončenie zo str. 1

Že je vinobranie podujatím, ktoré spája, 
sa naplno prejavilo počas alegorického sprie-
vodu, v rámci ktorého sa naprieč centrom mesta 
spoločne odprezentovali baníci, folkloristi, špor-
tovci, tanečníci, vinári, zástupcovia spolkov, zdru-
žení a okolitých obcí. Pestrý zástup sa rozpustil 
na Radničnom námestí, kde sa už tradične konalo 
na hlavnej tribúne ekumenické požehnanie úrody. 

Program pokračoval vystúpeniami 
domácich tanečných škôl, lokálnych kapiel 
a dychových hudieb. Skončil až v podvečer, 
spoločné stretnutia však pokračovali, až kým 
mesto nestíchlo a neuzavrelo tak oslavu, ktorá 
sa k nám o rok vráti. 

Nina Bednáriková
Foto: Eva Amzler 

Anketa
Odkiaľ ste k nám prišli na vinobranie 
a čo sa vám páči? Chodíte pravidelne? 

Bývame vo Svätom Jure a prišli sme hlavne kvôli deťom, 
ktoré sú teraz v parku a hrajú sa. Páči sa nám tu veľmi. Je tu živo, 
môžeme ochutnať burčiak, rôzne 
vínka, vyvenčiť psíka, takže je to fajn. 
Nie sme tu prvýkrát, ale nechodíme 
pravidelne. Keď sa nám dá, tak áno, 
ak nie, tak vynecháme. 

Miriam 

Z Bratislavy. Ja chodím každý 
rok. Buď do Modry alebo sem. 
Vínko nepijem, alkohol vôbec, ale 
tak lokše, husacina a celková atmo-
sféra sa mi páči. 

Adrián 
Z Trnavy. Chodíme občas, 

a hlavne v Trnave nám zrušili 
jarmok, tak sme si to chceli nejakým 
spôsobom vynahradiť. Zo všetkého 
troška zažiť. Ja som na víno a na také 
špeciality, chalani zase na nejaké 
jedlo. Takže my hlavne to jedlo. 

Roland 

Ochutnala som burčiak, to bol 
základ a trošku sme pobehali stánky 
a hlavne teda atmosféru sme si chceli 
vychutnať trošku. Páči sa nám 
v parku, vychutnávame si to tu.

Zuzana 
Prišli sme z Novej Dubnice a páči 

sa nám tu úplne všetko. Program, 
stánky, občerstvenie, vínko, burčiak, 
všetko. Chodievame pravidelne 
a teraz sme prišli s najmenším vnúči-
kom, ktorého máme. Chodíme sem 
už asi desať rokov. 

Milada 
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- KULTÚRA -

Kino Pezinok 
pripravuje
200 % vlk

V pokračovaní animovanej rodin-
nej komédie 100 % VLK musí bystrý 
a odvážny Freddy Lupin čeliť šoku-
júcemu zisteniu, že jeho osudom 
nie je byť mocným vlkolakom ako 
zvyšok jeho rodiny, ale malým ružo-
vým pudlom. Myslí si, že má všetko, 
čo potrebuje na vedenie vlkolačieho 
klanu, no získať si rešpekt spolubojov-
níkov bude náročná úloha. Keby bol 
len trochu viac... vlkom! 

Poklad
Film Poklad rozpráva príbeh nielen 

o hľadaní legendárneho a dávno stra-
teného zlatého pokladu, ale aj o láske 
a spoločnej ceste, ktorú dvaja hlavní 
hrdinovia zdanlivo stratili. 

Venom: Posledný tanec
V poslednej časti epickej akčnej 

jazdy sa vracia Tom Hardy ako anti-
hrdina, ktorý spolunažíva v jednom 
tele s mimozemským symbiontom. 
Tentokrát je však v stávke naozaj veľa – 
na Zem sa rúti krvilačná armáda z jeho 
domovskej planéty a zdá sa, že jediný, 
kto môže ochrániť celé ľudstvo, je práve 
Venom. No za akú cenu? 

Joker: Folie a Deux 
Neúspešný komik Arthur Fleck 

sa počas uväznenia v Arkhamskej 
štátnej nemocnici stretáva s láskou 
svojho života, Harley Quinn. 
Po jeho prepustení sa obaja pustia 
do romantického nešťastia odsúde-
ného na zánik. 

Lóve 2 
Romantický vzťah Maťa a Vero-

niky sa zmení na komplikovaný, 
životu nebezpečný trojuholník. 
Zasiahne ich brutálny boj o moc, 
v sieti intríg a korupcie v tieni mafie, 
ktorá sa neštíti ani politickej vraždy. 

 
 

Kedy? Od 9.00 do 13.00 hod. 
 

MALOKARPATSKÉ MÚZEUM V PEZINKU 
M. R. Štefánika 4, Pezinok 902 01 

 

Jablkové hodovanie s vôňou medu 
 

Predaj jabĺk, jablkových pochúťok, koláčov a výrobkov z jabĺk 
Medové výrobky z Múzea včelárstva z Kráľovej pri Senci 

Plstené výrobky – Moruša design 
 

POZVÁNKA
Mesto Pezinok pripravuje pri príležitosti mesiaca úcty k starším  

podujatie s kultúrnym programom, ktoré sa uskutoční  
v utorok 15. októbra o 15. hodine v Spoločenskej sále Domu 

kultúry. Vítaní sú všetci pezinskí seniori. 

OKTÓBER 2024

4. 10. o 17.00 h
Šmolkovia 
Muzikálová šou pre deti. 
Vstupenky na www.super-
ticket.sk. Miesto konania: 
DK Pezinok

5. 10. od 9.00 h
Beh Pezinkom 
XIII. ročník bežeckého 
podujatia. Hlavný beh 
od 14.00 h. Viac na www.
behpezinkom.com. Miesto 
konania: Štart a cieľ Zámocký 
park Pezinok

5. 10. 
od 8.00 do 15.00 h

Jablkové hodovanie 
Celoregionálne podujatie 
s jablkovými dobrotami. 
Miesto konania: Malokarpat-
ské múzeum v Pezinku

5. 10. 
od 13.00 do 17.00 h 

Jablkové hodovanie  
v Grinave
Miesto konania: ZŠ Orešie/
Kúria Grunfeld

5. 10. o 17.00 h
Pezinské tanečné večery 
Večer plný hudby a tanca pre 
skôr narodených i pre tých, 
ktorí milujú hudbu a tanec. 
Miesto konania: DK Pezinok

5. 10. 
Poklad jesenných škriat-
kov a jablkové hodovanie 
Viac na www.cvcpezinok.
sk. Miesto konania: Zámocký 
park

6. 10. o 17.00 h
M. R. Štefánik 
Hudobno-poetické pásmo 
pezinského speváckeho zboru 
Animatus. Miesto konania: 
DK Pezinok

6. 10. 
od 9.00 do 14.00 h

Pohár oslobodenia mesta 
Pezinok 
Preteky 9. kola OR Západ 
v orientačnom behu. Miesto 
konania: Zhromaždisko areál 
Golf Pezinok

8. 10. o 17.00 h
Stretnutia s literatúrou/
Slovenská: Anička Jurko-
vičová, prvá slovenská 
herečka
Prednáša historik Mgr. Domi-
nik Žuža. Miesto konania: 
Malokarpatská knižnica 
v Pezinku

13. 10. od 10.00 h
Slovenský pohár v endure 
Finálové kolo cyklopretekov 
v endure. Miesto konania: 
Pezinská Baba, Babské traily

15. 10. o 15.00 h
Mesiac úcty k starším 
Program pre seniorov pri 
príležitosti Mesiaca úcty 
k starším. Miesto konania: 
DK Pezinok

17. 10.
Deň otvorených dverí  
v nocľahárni 
Miesto konania: Bratislav-
ská 22

18. 10.
Vtáčí úlet 
Viac na www.cvcpezinok.
sk. Miesto konania: Zámocký 
park

18. – 20. 10. 
Drift SK vs. CZ
Driftové preteky 
na Paddocku. Miesto kona-
nia: Paddock na Pezinskej 
Babe 
 

19. – 20. 10. 
Pezinský strapec 2024
50. ročník medzinárodnej 
súťaže v tanečnom športe. 
Miesto konania: DK Pezinok

21. 10. o 19.00 h
Literatúra v Radnici 
Hosť: Mirka Ábelová. Miesto 
konania: Miesto konania: 
Radnica-café & wine bar

22. 10. od 8.00 h 
Odber krvi 
Miesto konania: Salónik 
DK Pezinok

24. 10. od 16.00 h 
Noc vonku 
Stráviť v zime jedinú 
noc na ulici bez prístre-
šia nad hlavou je skúsenosť 
na celý život. Pre mnohých 
je to však každodenná realita. 
Miesto konania: pešia zóna 
na Radničnom námestí

25. 10. o 19.00 h
Tango Virtuosi 
Komorný koncert. Miesto 
konania: DK Pezinok

26. 10. o 10. 00 h
Raz, dva ... hry 
Kopec hier pre deti aj celé 
rodiny, všetky vekové kategó-
rie. Miesto konania: DK Pezi-
nok

26. 10. o 19.00 h
Flamenco – Naša radosť 
a vášeň 
Slávnostný celovečerný 
program k 36. výročiu 
umeleckého súboru Andalu-
cia. Miesto konania: DK Pezi-
nok

27. 10. o 16.00 h
Spomienka na mamenky 
Program FSS Obstrléze. 
Miesto konania: DK Pezinok

29. 10. o 18.00 h
Súradnice mojej duše 
Hudobno-dramatické pásmo 
venované osobnosti M. R. 
Štefánika. Miesto konania: 
DK Pezinok

30. 10.
Úniková hra – Záhadné 
strašidlá 
Viac na www.cvcpezinok.sk. 
Miesto konania: Zámocký park

31. 10. 
Jesenná prázdninová 
klubovňa 
Viac na www.cvcpezinok.sk. 
Miesto konania: Zámocký park

Výstavy  
2. 5. – 2. 11. 2024

Hrdinovia v uniforme 
Výstava k 150. výročiu zalo-
ženia DHZ Pezinok. Miesto 
konania: Malokarpatské 
múzeum

18. 9. '24 – 31. 1. '25 
(Ne)videné pamätihod-
nosti mesta Pezinok 
Výstava upriamujúca pohľad 
na výnimočnosť, históriu 
a aktuálny stav pamätihod-
ností mesta. Miesto konania: 
Mestské múzeum v Pezinku 

19. 9. – 9. 11. 2024
Oliver Solga – Best of  
Výstava k životnému jubileu 
autora Olivera Solgu. Miesto 
konania: Malokarpatské 
múzeum v Pezinku

19. 9. – 30. 11. 2024 
Martin Kellenberger – 
Výber z ilustrácií 
Výstava v knižnici. Miesto 
konania: Malokarpatská kniž-
nica v Pezinku

8. – 30. 10. 2024
Farebné svety dospelých 
detí 
Výstava OZ Ateliér v lese. 
Miesto konania: Minigalé-
ria DK Pezinok. Vernisáž 
výstavy: 8. 10. o 17.00 h 

10. – 25. 10. 2024 
Ľudia bez domova 
Výstava fotografií Ľudia bez 
domova. Miesto konania: 
pešia zóna na Radničnom 
námestí 

Zmena programu  
vyhradená
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Po 65 rokoch chátrania má histo-
rický klenot – Senecká synagóga 
nielen nový šat, ale aj využitie. 
„Cieľom rekonštrukcie synagógy 
je popri záchrane pamiatkových 
hodnôt aj vytvorenie kultúrneho 
centra, ktoré bude saturovať potreby 
obyvateľov mesta Senec, ale aj obyva-
teľov širšieho regiónu. Pôjde o rozličné 
formáty a žánre nadregionálneho, regi-
onálneho, miestneho i komunitného 
významu. Súčasťou dostavby syna-
gógy je aj nový prvok – infopavilón 
– venovaný predovšetkým na komor-
nejšie voľnočasové programy pre 
verejnosť a školy,“ uviedla riaditeľka 
úradu BSK Patrícia Mešťan.

Synagóga však bude mať jednu 
nosnú líniu a to vytvorenie koncert-
nej sály s potrebným zázemím pre 
nahrávanie, kde je umiestnený špič-
kový klavír, s využitím výbornej akus-
tiky priestoru. Programová dramatur-
gia bude tiež zameraná na realizáciu 
programov s možnosťou videoproduk-
cií, literárno-hudobných prednášok, 
aktuálnych spoločenských rozpráv 
a besied a vzdelávacích programov 
pre školy. Prvý vzdelávací program 
pre školy sa bude konať už 11. 9. 2024 
s názvom Judaizmus a kresťanstvo – 
Spoznajme sa! v priestoroch veľkej 
sály. 

Malá scéna
BSK sa okrem rekonštruk-

cie spomínaných troch historic-
kých pamiatok pustil aj do ďalšieho 
projektu. Do dlhodobého prenájmu 
získal Malú scénu STU na Dostojev-
ského rade v Bratislave. 

„V spolupráci s STU vytvoríme 
ďalší kultúrny a divadelný priestor 

oslovujúci predovšetkým mladých 
ľudí – stredoškolákov a vysokoško-
lákov, nakoľko sila divadla pre túto 
cieľovú skupinu je podceňovaná. 
Avšak je nesmierne dôležitá, pretože 
vychováva budúce publikum pre 
našu kultúru. Prináša aj témy, ktoré 
mladých ľudí zaujímajú, a to v jedi-
nečnej forme a atmosfére. V prvej fáze 
projektu začne na doskách Malej scény 
hrávať župné Divadlo Ludus. So začiat-
kom prevádzky s aktívnym hraním 
rátame v druhej polovici októbra 
a to predstaveniami Divadla LUDUS. 
Ako prvá bude obnovená premiéra hry 
Konvália, podľa biografického románu 
Denisy Fulmekovej o zakázanej láske 
Rudolfa Dilonga, ktorý neďaleko 
Malej scény býval,“ priblížila vedúca 
kultúry BSK Svetlana Waradzinová. 

Priestor bude otvorený aj pre 
absolventské predstavenia župného 
Konzervatória, ako aj projektom 
začínajúcich divadelných a hudob-
ných tvorcov. V priestore vznikne 
aj výstavný priestor na komorné akcie 
a zámerom župy je otvoriť vo foyeri 
divadla študentskú kaviareň, kde 
by sa konali komorné akcie. Počas dňa 
by to boli rôzne vzdelávacie interak-
tívne aktivity a tvorivé dielne, prioritne 
orientované na stredoškolákov a vyso-
koškolákov. A časom by tu vznikol 
tzv. kreatívny hub pre tieto cieľové 
skupiny. 

Najväčšie investície v novodobej 
histórii Bratislavského samosprávneho 
kraja

„Všetky tieto projekty v oblasti 
kultúry boli mimoriadne investične 
nákladné. Celkovo pôjde o približne 
25 miliónov eur. Verím však, že každé 
euro, ktoré sme vložili do obnovy 
týchto kultúrnych stánkov, je investí-
ciou do budúcnosti nášho kraja. Dnes 
opäť potvrdzujeme, že s kultúrou 
v našom kraji to myslíme naozaj vážne. 
Každý z týchto projektov je dôkazom, 
že Bratislavský samosprávny kraj 
má odvážne, ale zároveň reálne vízie, 
s jasným cieľom – vytvoriť z nášho 
kraja priestor, kde kultúra žije, kde 
sa rodia nové príbehy a vďaka ktorým 
tvoríme miesto s vysokou kvalitou 
života pre všetkých obyvateľov,“ 
uzavrel župan Juraj Droba.

Lucia Forman, foto: BSK 

Bratislavská župa 
reštartuje kultúru 
v kraji  

Najväčšie investície do kultúry 
v histórii župy. Bratislavský samo-
správny kraj (BSK) sa v oblasti kultúry 
pustil do komplexných rekonštruk-
cií národných kultúrnych pamiatok. 
Výsledkom sú obnovené a techno-
logicky zmodernizované pamiatky. 
Tesne pred otvorením sú Synagóga 
v Senci, Bratislavské bábkové divadlo 
a Divadlo Aréna. BSK tiež získal 
do dlhodobého prenájmu aj Malú 
scénu STU na Dostojevského rade 
v Bratislave.

„Nebudem preháňať, ak poviem, 
že stojíme na prahu významného 
momentu, ktorý bude zapísaný 
do histórie nášho kraja ako najväčšia 
obnova pamiatok v dejinách župy. 
Ide doslova o reštart kultúry v našom 
kraji. Kultúra je základom spoloč-
nosti, formuje našu identitu, spája nás 
a posúva dopredu. Kým na národ-
nej úrovni sledujeme spory a hádky, 
chceme týmto našim obyvateľom 
dať zreteľne najavo, že s kultúrou 
v Bratislavskom kraji to myslíme 
vážne. Dnes s hrdosťou otvárame 
brány štyroch veľkolepých projektov, 
ktoré sú pripravené slúžiť verejnosti. 
Do zrekonštruovaných budov priná-
šame aj nový obsah,“ vyhlásil predseda 
BSK Juraj Droba. 

Divadlo Aréna
Župné Divadlo Aréna na Tyršo-

vom nábreží v bratislavskej Petržalke 
prešlo komplexnou rekonštrukciou 
aj modernizáciou technologického 
zázemia. Rekonštrukcia zahŕňala búra-
cie práce, nové základy, novú oceľovú 
konštrukciu veže, reštaurátorské práce, 
betonárske práce na prístavkoch, novú 
strechu, okná. Najvýraznejším prídav-
kom je veža, kde sú zmodernizované 
technológie pre javisko. Divadlo 
má variabilné hľadisko, ktoré umožní 
narábať s počtom divákov v hlav-
nej sále. Okrem toho bol rozšírený 
aj priestor LOFTu, ktorý je určený 
pre malé javiskové formy. Súčas-

ťou bola aj obnova fasády, interiéru 
a revitalizácia pozemku, ktorý sa stáva 
akýmsi multifunkčným priestorom pre 
rôzne druhy podujatí, čím sa prepojí 
so Sadom Janka Kráľa. Celkové 
náklady na rekonštrukciu si vyžiadali 
vyše 12 mil. eur.

„Som nesmierne rád, že sa po troch 
rokoch vraciame na svoju domácu 
scénu, do zrekonštruovanej a zmoder-
nizovanej budovy. Divadlo Aréna sláv-
nostne otvoríme 17. novembra 2024 
premiérou novej inscenácie Henrika 
Ibsena Nepriateľ ľudu v réžii Rasti-
slava Balleka, ktorá je pokračovaním 
nášho Občianskeho cyklu. V novej 
divadelnej sezóne sa naši diváci môžu 
tešiť hneď na niekoľko nových titulov. 
Okrem nich na javisku ožijú inscenácie 
z repertoáru, ktoré diváci dlhšiu dobu 
nemali možnosť vidieť. Popri dlhoroč-
ných aktivitách divadla, akými sú Jazz 
v Aréne, priame prenosy z Metropolit-
nej Opery v New Yorku, Kino Aréna 
a Detská Univerzita Komenského, 
dostane priestor aj tanec a pohyb. 
Jednou z mnohých pripravovaných 
noviniek bude podpísanie memoránd 
a užšia spolupráca s Vysokou školou 
múzických umení v Bratislave a Vyso-
kou školou výtvarných umení v Brati-
slave. V rámci otvorenia divadla navyše 
pripravujeme rôzne špeciálne poduja-
tia, ako napríklad exkurzie, lektorské 
úvody či rôzne vzdelávacie aktivity pre 
mladšiu generáciu. Ďakujem nášmu 
zriaďovateľovi, Bratislavskému samo-
správnemu kraju a Jurajovi Drobovi, 
ktorí robili všetko pre to, aby rekon-
štrukcia Divadla Aréna bola úspešne 
dokončená," ozrejmil riaditeľ Divadla 
Aréna Juraj Kukura.

Bratislavské bábkové 
divadlo

Obnova Bratislavského bábko-
vého divadla (BBD) bola časovo 
náročná a komplikovaná. Po desia-
tich rokoch putovania po dočas-
ných scénach sa však BBD vrátilo 

na svoju domácu adresu na Dunaj-
skú ulicu v Starom Meste v Brati-
slave. Divadlo bolo nielen zrekon-
štruované, ale aj zmodernizované. 
Výška investícií dosiahla 5,2 mil eur. 
Komplexne vynovená bola stará časť, 
ktorá je národnou kultúrnou pamiat-
kou, a divadlo získalo aj celkom 
nové priestory, teda divadelnú sálu 
a foyer vo dvore. Novinkou je výťah 
a zelená strecha, umiestnená práve nad 
sálou divadla. Inštalovala sa aj nová 
projekčná, zvuková, svetelná a diva-
delná technika a technológie. Divadlo 
má rovnako zázemie pre hercov, 
šatne, skúšobný priestor, kancelárie 
pre zamestnancov a umelecké dielne, 
ako aj priestor na detské tvorivé dielne 
a detskú cukráreň. Premenou prešiel 
aj foyer, kde bude po novom fungovať 
cukráreň s interaktívnymi prvkami 
a na stenách sa budú môcť návštev-
níci začítať do stručnej histórie nášho 
divadla. Pod strechou na 4. poschodí 
nájdu návštevníci nový workshopový 
priestor a divadlo má aj otvorený 
depozitár bábok, do ktorého je možné 
nahliadnuť. BBD otvára svoje brány 
26. 9. 2024  uvítacím programom 
nazvaným Divadelná kolaudácia.

„V bábkovom divadle budeme 
hrať pre deti od 3 do 99 rokov. 
Do klasického režimu sa vracia 
župné BBD od októbra, po návrate 
z dvoch medzinárodných festivalov, 
a to z Bábkarskej Bystrice a z poľského 
mesta Bielsko-Biała, keď budeme 
pokračovať v bežnej prevádzke, 
obohatenej o alternatívne programy 
ako tvorivé dielne, dramatizované 
čítania či kreatívne hry,“ upresnil 
riaditeľ BBD Ján Brtiš.

Synagóga v Senci
Zrekonštruovaná Synagóga 

v Senci otvára svoje brány pre verej-
nosť už 10. septembra 2024 počas 
festivalu židovskej kultúry Shalom 
Chaverim. Obnova budovy približne 
za 3 mil. eur sa týkala nielen histo-
rickej časti realizovanej s prihliad-
nutím na jej historické časti. Súčas-
ťou bola aj výstavba úplne novej 
budovy za synagógou, ako aj vytvo-
renie parkovej záhrady a oddychovej 
zóny pri synagóge. Pri rekonštrukcii 
dvora sa súčasne objavili zabudnuté 
a nesmierne vzácne rituálne kúpele 
mikve.

Bratislavské bábkové divadlo 

Synagóga v Senci              Divadlo Aréna

- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -
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- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -

Nová dimenzia zážitku: Malokarpatské múzeum 
v Pezinku predstavuje revolučný degustačný program
Jesenná novinka – zážitková degustácia vína kombinuje ume-
lecké a výtvarné prvky s hravou edukáciou o histórii vino-
hradníctva v oblasti Malých Karpát. Návštevníci sa môžu tešiť 
na zábavné a praktické rady o kultúre pitia vína prostredníc-
tvom projekcií, animácií, hudby či farieb. 
 
Degustácia s vysokou umeleckou 
a výtvarnou hodnotou
Zážitková ochutnávka je určená pre laické publikum, ktoré za 
1,5 hodiny doslova „vtiahnu do deja“ efektné dronové zábe-
ry, vizuálne upravené historické pohľadnice malokarpatských 
miest, rytiny či archívne listiny. Návštevníkom umožní prenik-
núť do tajov degustačných techník, naučia sa hodnotiť víno, 
správne čítať etikety na fľašiach ale aj zaujímavosti z procesu 
výroby, skladovania i samotného predaja vína.
 

Unikátny projekt v múzejných kruhoch 
aj v cestovnom ruchu
Malokarpatské múzeum v Pezinku spolupracovalo na novom 
multimediálnom degustačnom programe, aký na Slovensku 
ešte nie je, s ateliérom doc. Mgr. art. Marcela Benčíka, 
ArtD., ktorý je prorektorom pre medzinárodnú spoluprácu 
na Vysokej škole výtvarných umení. „Nechajte sa uniesť 
novou dimenziou zážitku a navštívte nás, aby ste sa 
presvedčili o tom, ako inovatívne a vzrušujúce môže byť 
spoznávanie histórie a kultúry Malokarpatského vino-
hradníctva vinárstva prostredníctvom umenia a techno-
lógií,“ pozýva riaditeľ Malokarpatského múzea v Pezinku 
Martin Hrubala. Na degustáciu sa môžu záujemcovia objednať 
dopredu v skupinách od minimálne 10 do maximálne 40 ľudí 
mailom: monika.chvostekova@muzeumpezinok.sk, ale-
bo telefonicky na čísle 0911 404 053.
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Oliver Solga: Pezinok 
je pre mňa inšpiráciou 
Historik umenia, výtvarník, publicista, komunálny politik a dlhoročný 
bývalý primátor mesta Pezinok Oliver Solga jubiluje. Pri príležitosti jeho 
70. narodenín pripravilo Malokarpatské múzeum v Pezinku výstavu pod 
názvom Oliver Solga – Best of. Vernisáž sa konala vo štvrtok  
19. septembra.

„Pred 40 rokmi o takomto 
čase mal Oliver Solga v rovna-
kej výstavnej miestnosti prvýkrát 
samostatnú výstavu. Po rokoch sme 
sa k životnému jubileu rozhodli 
urobiť sondu do jeho osobnosti – 
umeleckej, výtvarníckej, publicis-
tickej,“ povedala kurátorka výstavy 
Eva Trilecová.

Výstava ponúka prierez rozma-
nitou tvorbou Olivera Solgu. 
Je prezentáciou kresleného humoru, 

karikatúry, ilustrácií, grafiky, pošto-
vých známok, knižných publikácií 
aj archeologických nálezov. Ako 
názov napovedá, ide o výber najlep-
ších, spolu 44 diel. „Ako rokový 
milovník som vychádzal z názvu 
tých najväčších skladieb niektorých 
hudobníkov, ktoré majú názov Best 
of. Vyberal som veci, ktoré som nikdy 
predtým nevystavoval. Dovolil som 
si vystaviť aj tie, ktoré som robil ešte 
v sedemdesiatych rokoch. Myslím, 

že najstaršia je z 1974,“ povedal 
k názvu a obsahu výstavy Oliver 
Solga. Z bohatej činnosti je autorovi 
najbližší kreslený humor. „Vždy som 
sa snažil hľadať iný uhol pohľadu,“ 
vysvetlil a doplnil, že kreslený humor 
aplikoval aj v ostatných žánroch ako 
ilustrácia alebo  poštová známka. 
„Práve prvá slovenská olympijská 
známka Atlanta ́ 96 vznikla z kresby, 
ktorá bola predtým urobená,“ uvie-
dol O. Solga. 

Návštevníci si môžu pozrieť 
práce zo zbierky Definície 
humoru, z tematického cyklu zebra 
s prvkami op-artu, kresby, ktoré 
vznikli v súvislosti s Nežnou revo-
lúciou, filmový plagát, či spomí-
nanú prvú olympijskú poštovú 
známku Atlanta ´96. Vystavené 
sú aj nálezy z archeologických 
výskumov, ktoré sú súčasťou auto-
rovej činnosti. „Pre mňa najzau-
jímavejšou a doteraz nikdy nikde 
nezverejnenou, takou 13. komna-
tou, sú práce, ktoré si Oliver Solga 
pripravil na prijímacie skúšky 
na vysokú školu výtvarných 
umení, odbor grafika, kam ho síce 
nezobrali, ale paradoxne sa grafike, 
návrhu poštových známok a kari-
katúre venuje s prestávkami, ale 

aj kontinuitne celý život,“ uviedla 
E. Trilecová.

Aktuálna výstava nie je len 
výsledkom dlhoročnej tvorivosti 
autora, ale aj spolupráce s Malokar-
patským múzeom v Pezinku, ktorá 
sa začala už v roku 1967. Je dôkazom 
rozmanitej činnosti, ktorá v súčas-
nosti pokračuje prípravou knižných 
publikácií o pezinských rodákoch 
– rakúskej herečke Kathy Frank, 
o šľachtiteľovi koní a pretekárovi 
svetovej úrovne Tiborovi Pettko 
Sandtnerovi, o americkom medai-
lérovi Moritzovi Fürstovi. Najviac 
pozornosti však Oliver Solga dnes 
venuje svojim dvom vnúčatám.

Nina Bednáriková 
Foto: Eva Amzler 

- SPEKTRUM -

Výstavu otvárali (zľava) riaditeľ Malokarpatského múzea v Pezinku Martin Hrubala, kurátorka výstavy Eva Trile-
cová a autor Oliver Solga  

Vernisáž sa konala vo štvrtok 19. septembra Výstava potrvá do 9. novembra 

Oliver Solga sa narodil 3. augusta 1954. Po ukončení štúdia dejín 
umenia na Filozofickej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave 
pôsobil v rokoch 1985 až 1995 ako výtvarný pedagóg na Strednom 
odbornom učilišti v Pezinku, od roku 1993 do 1998 ako šéfredak-
tor mesačníka Pezinčan, s ktorého redakciou spolupracuje od roku 
1977 dodnes. 

V roku 1994 vstúpil do komunálnej politiky ako poslanec 
Mestského zastupiteľstva v Pezinku. Od 1998 vykonával funkciu 
zástupcu primátora mesta Pezinok a to do roku 2002, kedy bol 
zvolený za primátora Pezinka. Oliver Solga zastával tento post štyri 
volebné obdobia do roku 2018. Počas svojho pôsobenia vo vedení 
mesta založil Mestské múzeum v Starej radnici, získal do vlastníctva 
mesta rodný dom Jána Kupeckého a docielil vyhlásenie historického 
centra Pezinka za mestskú pamiatkovú zónu. Aktuálne zastupuje 
Pezinčanov ako poslanec mestského zastupiteľstva (volebný obvod 
č. 1), zároveň vykonáva mandát poslanca Bratislavského samospráv-
neho kraja, kde je zároveň predsedom komisie kultúry.

Na svojom umeleckom konte má množstvo výtvarných prác, 
ktoré vystavoval na samostatných výstavách doma i v zahraničí. 
Venoval sa tvorbe kresleného humoru a karikatúry, knižnej a časopi-
seckej ilustrácii, grafike a známkovej tvorbe, v rámci ktorej je i drži-
teľom prvenstva v podobe autorstva prvej slovenskej olympijskej 
známky Atlanta ´96. Okrem toho ako kurátor pripravil desiatky 
výstav výtvarného umenia iných umelcov. Jeho činnosť je bohatá 
aj v role publicistu, historika a amatérskeho archeológa. 

Oliver Solga je autorom viacerých knižných publikácií, v ktorých 
sa venuje predovšetkým Pezinku a jeho osobnostiam: Ján Kupecký 
– Život a dielo, Pezinok na starých pohľadniciach, Richard Réti – 
Šachový génius. Knižne vyšla aj zbierka kresieb pod názvom Defi-
nície humoru. 
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Čo podpis, to príbeh 
Pezinčanka Libuša Štefová už viac ako 

50 rokov zbiera autogramy domácich a sveto-
vých osobností. V jej zbierke sa nachádzajú 
podpisy od Pierca Brosnana, Roberta De Nira, 
Patricka Swayzeho, Umy Thurman, Michala 
Dočolomanského, Ladislava Chudíka, Karola 
Machatu, Zdeny Studenkovej... a od množstva 
ďalších hviezd zo slovenskej a svetovej scény. 
Presnejšie, viac ako 15-tisíc. 

„Podpisy som začala zbierať pred 50 rokmi. 
Vyrastala som v Bytči pri kultúrnom dome, 
kde sa konali rôzne vystúpenia. Dávali sme 

si podpisovať plagáty aj ruky,“ povedala pani 
Libuša. Prvý autogram získala od speváckeho 
dua –  súrodencov Hečkovcov. Jej záľubu 
v zbieraní podpisov naplno rozbehla kniha 
s adresami slávnych, ktorá sa jej dostala do rúk 
po roku 1989. Na jednu z adries poslala svoj 
prvý list s prosbou o autogram. Odpoveď prišla 
v podobe podpisu od herečky Raquel Welch.  
Niektoré z  autogramov získala práve poštou, 
niektoré darom, ale najcennejšie sú pre pani 
Libušu tie, ktoré má z osobných stretnutí.  

„Od roku 2004 som začala chodiť na filmové 

festivaly a tie milujem dodnes. Tam som 
stretla veľa osobností,“ povedala. V zbierke 
má pani Libuša podpisy od filmových hviezd 
z festivalov v  Cannes, Benátkach, Londýne 
či v Karlových Varoch alebo v Trenčianskych 
Tepliciach. Na mnohé z nich čakala hodiny. 
„Na Johnnyho Deppa som čakala asi sedem 
hodín,“ spomína. Ten najmilší je však od herca 
Patricka Swayzeho. Pani Libuše sa s ním poda-
rilo stretnúť v roku 2005, keď bol na návšteve 
Slovenska. 

Bohatú časť zbierky tvoria podpisy 
od slovenských a českých umelcov – Július 
Pántik, Vladislav Müller, Eva Krížiková, Peter 
Dvorský, Libuše Šafránková, Josef Abrhám... 
Súčasťou sú aj podpisy hudobných velikánov 

pochádzajúcich z Pezinka Ľudovíta Rajtera, 
Eugena Suchoňa, dokonca s časťou noto-
vého zápisu opery Krútňava. Mnohé podpisy 
sú s venovaniami doplnené aj o spoločnú foto-
grafiu a hlavne o zážitok, ktorý si pani Libuša 
nesie v srdci. 

Milí Pezinčania, ak aj vy ste maji-
teľom zaujímavej zbierky, napíšte nám 
o nej do redakcie a pošlite fotografiu. 
Alebo nás kontaktujte a my za vami 
prídeme.

Text a foto: Nina Bednáriková

Cestou na Somár
Na vrcholoch Malých Karpát 

sa prevaľujú mračná a medzi nimi 
slnečné lúče odhaľujú nezvy-
čajný výhľad. Z jedného z kopcov 
sa vynára pohľad na rozbúrenú 
morskú hladinu a v diaľke sa črtajú 
ostrovy novej zeme. Ostré bralá, 
dlhé pláže a kamenisté pobre-
žie by nám v letných obdo-
biach poskytovali príjemný relax. 

V diaľke by sme videli 
vyskakovať veľryby 
a na plážach by sme 
sa váľali s tuleňmi.

Aj takto by sme videli 
naše okolie, keby sme sa presu-
nuli v čase niekoľko miliónov rokov 
späť. My sa vyberieme na výlet, kde 
si zoberieme niečo z histórie Zeme 
so sebou a nebude toho málo.

Začneme na Pezinskej Babe, 
kde sa vydáme po červenej značke 
smerom na Somár. Kúsok pred 
zjazdovkou však skloníme zrak 
a odteraz budeme sledovať, ako 
sa menia kamene okolo nás. 
Trblietavé horniny s kúskami 
sľudy pararuly nás budú sprevádzať 
po odbočku na Konské hlavy. Tam 
nás po niekoľkých metroch vítajú 
úplne iné horniny. Hlbinné vyvreté 
horniny žuly nás budú prekvapovať 
až do sedla pod Konskými hlavami. 

Tu sa budeme musieť trocha 
nadýchnuť, lebo nás bude čakať 
krátky výstup do kopca, kde sa stret-
neme s úplne inými sprievodcami – 
premenené horniny gabrá, ktoré nám 
budú spríjemňovať cestu na Konské 

hlavy až po Stratený kút, kde si nás 
na krátko vymenia opäť s pararulami 
so striebristými a zlatistými sľudami. 
Chodníkom na Tri kamenné kopce 
nám budú spríjemňovať cestu žuly 
a kremence. Tie nás budú sprevádzať 
aj prírodnou rezerváciou Nad Šenkár-
kou až po Kamenný vrch. Cestou 
nebudú krásne výhľady do okolia, ale 
krásne lesy a prírodné scenérie, ak ste 
teda milovníkmi prírody. 

Pokračujeme ďalej  po červe-
nej značke a pod nohami sa nám 
objavia pekné zelené bridlice. 
Po chvíľke začneme stúpať 
do kopca a budeme našich neži-
vých sprievodcov striedať jedného 
za druhým. Bridlica – kremenec – 
bridlica a takto prídeme na Somár, 
kde sa pridajú usadené horniny 
vápence, pieskovce a všetky spolu 
tvoria jedinečný vrchol Malých 

Karpát, kde sa určite potešíte krás-
nymi výhľadmi do okolia. 

Neživý sprievodcovia vám 
spríjemnia čas a v každom ročnom 
období sú k dispozícii nielen cestou 
na Somár.

Malé odporučenie. Kladivo vám 
pomôže pri spoznávaní okolia.  

Text a foto: Jirko Vitáloš

- SPEKTRUM -

Pani Libuša Štefová má svoju zbierku v niekoľkých skriniach Podpis Eugena Suchoňa a časť notového zápisu opery Krútňava 

Somár

Bridlica

TIP 
NA VÝLET



PEZINČAN www.pezinok.sk
facebook.com/mestopk

instagram.com/mesto_pezinok_

12.
strana

Výstava (Ne)videné 
pamätihodnosti mesta 
Pezinok odkrýva históriu 
Mestské múzeum v Pezinku otvorilo v stredu 18. septembra vo svojich 
priestoroch novú výstavu pod názvom (Ne)videné pamätihodnosti mesta 
Pezinok. Navštíviť ju môžete do 31. januára 2025.   

V roku 2007 rozhodlo mesto Pezi-
nok o vytvorení a odbornom vedení 
evidencie pamätihodností, do ktorej 
už 17 rokov zaraďuje hnuteľné 
a nehnuteľné veci, ktoré majú histo-
rickú, architektonickú, umeleckú, 
umelecko-remeselnú či urbanistickú 
hodnotu. Tieto mesto prezentuje ako 
súčasť svojho kultúrneho dedičstva. 
Samotná evidencia pamätihodností, 
monitorovanie a aktualizácia ich 
stavu, komunikácia s vlastníkmi pri 
ich obnove, poskytovanie odbornej 
a metodickej pomoci sa stali úlohou 
mestského múzea. Jednou z hlavných 
činností pri jej napĺňaní je odborná 
príprava podkladov. Postupným 
intenzívnym výskumom jednotli-
vých objektov sa priebežne formo-
vala myšlienka predstavenia mest-
ských pamätihodností aj vo forme 
výstavy. Jej snahou je poukázať 
na opodstatnenosť, význam i výni-

močnosť objektov, ktoré sú súčasťou 
mestského priestoru a predsa ich často 
prehliadame. 

Výstava približuje spolu 62 objek-
tov, ktoré svojím charakterom, histó-
riou, tvarom alebo pripomienkou 
na významnú udalosť tvoria neodde-
liteľnú súčasť umelecko-historickej 
mozaiky mesta. Cieľom je predsta-
viť a podať ucelenú informáciu o ich 
polohe, aktuálnom stave, stavebnom 
vývoji, predchádzajúcich majiteľoch, 
o autoroch výtvarných diel. 

Mesto Pezinok je plné pozo-
ruhodných, na históriu bohatých 
umeleckých pamiatok. Mnohé 
z nich sa navzájom prelínajú a vytvá-
rajú špecifický urbanistický priestor. 
K najpozoruhodnejším pamätihod-
nostiam s bohatou a pohnutou histó-
riou patria zaiste budovy Krušičovej 
kúrie na Radničnom námestí a grinav-

ského majera Grünfeld. Zo sakrálnych 
objektov spomenieme Kaplnku sv. 
Rozálie či Cajlanský kostol. Nemenej 
pútavými sú aj drobné stavby Božích 
múk, postavené na prístupových 
cestách, späté s významnou udalos-
ťou či pripomienkou na zlomové 
momenty. 

Zaujímavou témou sú i vinohrad-
nícke domy s krásnymi pivnicami 
a prešovňami. Ich funkcia spojená 
s vinohradníctvom im logicky včle-
nila typickú dispozičnú skladbu. Práve 
vinohradnícke domy dali pôdorysný 
základ historickému jadru v priebehu 
celého 17. storočia. Na vinohradnícke 
domy neskôr svojou hmotou nadvia-
zali meštianske domy. Ich reprezen-
tatívne bohato zdobené uličné fasády 
boli odrazom prosperity ich majiteľa. 
Zo solitérnych stavieb majú zastú-
penie vahadlová studňa, plastika 
od akademického sochára Emila 

Venkova či v širšom okolí situovaný 
perecký dom. 

Oba židovské cintoríny, starý 
aj nový, nachádzajúce sa na Slnečnej 
ulici, i mestský cintorín nám prezra-
dia okolnosti svojho vzniku či zániku. 
O osobitom spôsobe života horských 
ľudí svedčia obydlia huncokárskych 
rodín, umiestnené na strategických 
miestach v blízkych lesoch Malých 
Karpát. Na výstave je zastúpená 
aj nová výstavba v podobe urbanis-
tického súboru bytových blokových 
domov na Mladoboleslavskej ulici 
postavených v duchu socialistického 
realizmu. Ide o zaujímavý stavebný 
počin, ktorý svojou hmotou ohra-
ničuje severnú hranicu historického 
jadra, doplnený sgrafitovými reliéfmi 
od Fridricha Moravčíka.

Svoj priestor na výstave 
má aj habánska komunita na Kupec-
kého ulici, ktorú dnes pripomína 
niekoľko domov zoskupených okolo 
štvoruholníkového dvora. Odka-
zom II. svetovej vojny sú pozostatky 
línie tankových zátarás s priekopou 
či guľometný post. Obdobie studenej 
vojny tu zastupuje vojenský ženijný 
bunker.

To je len krátky súhrn toho, 
čo môže návštevník vidieť na aktuál-
nej výstave venovanej našim známym 
i menej známym pamätihodnostiam. 
Z pestrej a bohatej ponuky informá-
cií a obrazového materiálu si vyberie 
naozaj každý a z výstavy si odnesie 
kus (ne)videnej histórie Pezinka. 

Text a foto: Eduard Zvarik, 
Mestské múzeum v Pezinku

Mariánsky stĺp Pôvodná stanica konskej železnice

- HISTÓRIA -

Bytový dom, Blok I.  - rozhranie Mladoboleslavskej a Štefánikovej ulice

Plastika Túžba, dielo akad. sochára Emila Venkova umiestnená v parčíku 
na ulici 1. mája

Detail reprezentatívnej fasády hasičskej zbrojniceCajlanská kalvária
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- INZERCIA / POZVÁNKY -

PRÁVNE PORADENSTVO
ADVOKÁT

www.akspila.sk
0944 237 985

Autorizovaný servis Škoda
v KARIREAL SLOVAKIA

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
Galvaniho 13, 821 04 Bratislava
www.karireal.sk

Servisné služby:
- servisné prehliadky vozidiel
- oprava a výmena poškodených  
	 častí	vozidla
-		vyrovnávanie	karosérií	a	ich		
	 častí,	meranie	karosérií
-	 výmena	a	oprava	čelných	skiel
- lakovanie vozidiel
- kompletná diagnostika vozidiel
-	 výmena	olejov,	filtrov,	kvapalín		
 a pod.
-	 opravy	podvozkových	častí,		
	 opravy	bŕzd
- nastavenie, testovanie, opravy  
 motorov a iné
- pneuservis
-	 príprava	na	STK	a	EK
- poistné udalosti

www.skoda-auto.sk

SKODA-SERVIS-KARIREAL-A5.indd   1 10/06/2024   09:51

materské
centrum

www.pezinskerodiny.sk
FB Centrum Pre Rodinu Pezinok

MIESTO PRIJATIA, 

RADOSTI A POKOJA

mamatataja@pezinskerodiny.sk
0904 608 420

 S a s i n k o v a  1 0 / A ,  9 0 2  0 1
P e z i n o k

zľavový kupón 

 na jeden nákup
kupóny nemožno

kombinovať

-10%

Navštívte náš
darčekový

obchod a nájdite
ten správny

darček pre
každého!

Malokarpatské
sudové vína

Darčekové balenia na
rôzne príležitosti

C i g a r y

+ 4 2 1  9 0 3  2 0 2  0 8 3

Najpestrejší výber v
Pezinku

rum  whisky gin
destiláty 200 druhov

pralinky   mandle   paštéty  sušienky
sirupy   káva  a  mnoho  iného

b e z p r o b l é m o v é  p a r k o v a n i e

Pezinské trhovisko
13.10.2024  9:00 - 13:00

registrácia predajcov: lenka@otr.sk

P O Z VÁ N K A

Daruj krv, 
zachráň život!

Slovenský Červený kríž 
a Národná transfúzna služba SR 

Vás pozývajú 

na mobilný odber krvi

22. októbra 2024
8:00 - 11:00
Dom kultúry

Pezinok

Pre darcov krvi je zabezpečené 
bezplatné parkovanie.

Informácie pre prvodarcov 
nájdete na webe SČK:

https://redcross.sk/daruj-krv/
chcem-darovat-krv-prvykrat/

Ďakujeme Vám, že spoločne 
môžeme zachraňovať životy.

Registrácie denne 
od 13:00 do 20:00.

Kontakt pre objednanie sa na odber:

0911 90 37 37

Pre darcov krvi je nevyhnutné 
sa registrovať na uvedenom telefónnom 

čísle do 18. 10. 2024
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- SPOLOČENSKÁ KRONIKA -

12. 9. 2024 uply-
nul i  už  2  roky , 
odkedy tu s nami nie 
je  naša  mi lovaná 
m a m i n a ,  b a b k a , 
prababka a sestra, pani 
Alžbeta Hajtmanková. 
S láskou na teba spomí-

najú synovia, vnučky a súrodenci s rodi-
nami. Veľmi nám chýbaš! Ďakujeme 
všetkým, ktorí ju poznali, za tichú 
spomienku venovanú jej pamiatke. 

Nezabudneme
Dňa 25. augusta vo večerných hodinách 

tíško, v kruhu svojich najbližších, odišla 
Lýdia Babalová, riaditeľka MŠ Svätoplukova 
v Pezinku.

Svoj boj so zákernou chorobou niesla 
statočne celé roky, až do konca. Len jej 
najbližší vedeli, čo všetko sa skrývalo za jej 
úsmevom, pozitívnou náladou a nekoneč-

nou energiou, ktorú rozdávala okolo seba. 
Jej usmievavá tvár už naveky zostane spätá 
s  materskou školou, ktorej od začiatku 
vtisla svoju  pečať, pretože v nej ako riadi-
teľka pôsobila od jej vzniku v roku 1992 
až do svojho odchodu do dôchodku 30. júna 
tohto roku. Verili sme, že už si bude užívať 
zaslúžený odpočinok a svoje deti a milované 
vnúčatá (aj keď Lydka by určite aj naďalej 
mala ochrannú ruku nad škôlkou a bola nápo-
mocná), ale zákerná choroba rozhodla za ňu. 

Všetci, čo sme Lydku poznali, tak vieme, 
že bola ranné vtáča, nesmierne aktívna, akčná, 
pozitívne naladená, vždy plná plánov... Slovo 
leňošenie nepoznala. 

Milovala šport, v detstve bežkovala, 
venovala sa atletike, hrala basketbal, súťažila 
za školu, neskôr lyžovala, venovala sa turis-
tike, bicyklovala, cvičila fitnes. Rada cesto-
vala, chodila na turistiku, stretávala sa s pria-
teľmi, milovala slnko i sneh a rada čítala 
knihy...

Láska k športu sa prejavila aj v smero-
vaní „jej“ škôlky, kde majú deti možnosť zažiť 
množstvo športových aktivít počas celého 
školského roka. Lydka mala jeden neskutočný 
dar. A to spájať ľudí pre dobrú vec. Z rodi-
čov urobila aktívnych priateľov školy, ktorí 
trávili spolu s deťmi v jej priestoroch alebo 
na spoločných výletoch nejedno poobedie 
alebo víkend. Pamätná pre všetkých zostane 
výstavba dopravného ihriska, kde sme partia 
rodičov trávili celé dni a týždne a pria-
teľmi sme zostali doteraz, aj keď naše deti 

sú už dospelé. Do „našej“ škôlky sa vraciame 
stále. Len tak pozrieť alebo aspoň zaspomí-
nať na karnevale, na  pekné časy. Prví absol-
venti MŠ Svätoplukova sem už vodia svoje 
deti, prípadne niektorí rodičia svoje vnúčatá, 
pretože to bola pre nás tá naj škôlka. 

Lydka celý svoj život zasvätila deťom. 
Tým svojim, a aj tým škôlkarským. Tú neko-
nečnú lásku k nim pretavila do toho, aby 
vybudovala jednu z najlepších materských 
škôl nielen v Pezinku. Za to ti, Lydka, my, 
tvoji rodičia, zo srdca ďakujeme. Bola 
si riaditeľka, učiteľka, mama, kolegyňa, pria-
teľka, kamarátka, ale hlavne žena s neko-
nečnou láskou v srdci, pozitívnou energiou 
a entuziazmom, ktorým si dokázala nakaziť 
a strhnúť všetkých okolo seba. 

Keďže za svoje riaditeľské pôsobenie 
spolupracovala Lydka Babalová so všetkými 
inštitúciami, ktoré patria pod mesto, tieto 
riadky sú napísané aj v mene vedenia mesta, 
toho terajšieho, ale aj tých predchádzajú-
cich, poslancov mestského zastupiteľstva, 
školského úradu, komisie školstva a mest-
skej školskej rady, všetkých zamestnancov 
nielen mestského úradu, ale aj všetkých jeho 
organizácií, ostatných paní riaditeliek škôl 
a školských zariadení, kolegýň....  

Ďakujeme, že sme akýmkoľvek spôsobom 
mohli byť súčasťou tvojho života. 

Nikdy nezabudneme, Lyduška. 

Mária Wagingerová

Blahoželáme k jubileu
20. septembra 2024 

oslávil životné jubileum 
p e z i n s k ý  d e k a n 
a grinavský farár pán 
ThLic. Roman Stacho-
vič. Rodák z Myjavy 
študoval na bohoslovec-
kej fakulte v Bratislave 
aj v Ríme. Z predchá-
dzajúcich pôsobísk bol 
najdlhšie v Skalici, kde 
bol 10 rokov dekanom 
a farárom. V roku 2022 
bol z rozhodnutia arci-
biskupa preložený do Grinavy a stal sa kňazom pre 
grinavských a limbašských farníkov. Po preložení pezin-
ského pána dekana Mišíka do Rohožníka sa 1. júla 2023 
stal pezinským dekanom.

„V Grinave aj v Limbachu som vstúpil do živého 
a fungujúceho spoločenstva mladých, aj starších farní-
kov a rodín s deťmi. Cirkev v súčasnosti žije synodali-
tou a preto aj ja vnímam potrebu smerovania farnosti 
práve cestou vzájomného dialógu, spoločného hľada-
nia pastoračných výziev a aktívnejšie zapojenie laikov 
do života farnosti. Pri príležitosti môjho jubilea chcem 
poďakovať za všetky priania, modlitby a aj dary a chcem 
poprosiť o modlitbu za seba a aj za celú farnosť,“ povedal 
R. Stachovič.  

Pánovi farárovi a dekanovi k 50-tke srdečne blaho-
želáme, prajeme mu veľa radosti, zdravia, spokojnosti 
a Božieho požehnania. 

Eva Pilátová 

Mal som vás všetkých 
rád a chcel som ešte žiť, 
ale prišla tá chvíľa, keď 
musel som vás opus-
tiť. Neplačte, nechajte 
ma tíško spať, čo mi bolo 
súdené, muselo sa stať. 

28. 8. 2024 uplynulo 13 rokov, čo nás 
opustil syn a brat Martin Galamboš. 
Prinášame ti biele ruže, majú biele 
lupienky, my sme do nich vložili všetky 
naše spomienky. Na hrob ich ukladáme, 
je v nich drobná rosa a každá tá kvapka 
rosy, to je naša slza.
S úctou a láskou spomína mama, brat 
Štefan a sestra Eva s rodinami.

Dňa 27.  9.  2024 
uplynulo 10 rokov, 
čo odišla do večnosti 
naša  drahá mama 
Helena Beníková , 
r o d .  W i l d o v á . 
S láskou a vďačnosťou 

na ňu spomínajú dcéry, zaťovia, vnúčatá 
a pravnúčatá. Kto ste ju poznali, venujte 
jej, prosím, tichú spomienku.

Čas plynie, smútok 
zostáva, tvoja strata, drahá 
mama, bolieť v srdci 
neprestáva. Dňa 1. 10. 
2024 uplynú dva roky, 
kedy nás navždy opus-
tila naša milovaná mama 

a babka Alenka Pišteková. S láskou spomí-
name a za tichú spomienku ďakujeme. 
Dcéra Vierka s Máriom a vnučka Viki. 

Tak tíško odišla duša 
tvoja, že nestihla si pove-
dať ani zbohom, rodina 
moja. Dňa 16. 10. 
2024 uplynie 5 rokov, 
čo nás navždy opus-
tila naša drahá Terézia 

Guštafíková. S láskou spomína rodina. 
Kto ste ju poznali, venujte jej s nami tichú 
spomienku. 

Dňa 28. 9. 2024 uply-
nul smutný rok, čo nás 
opustil náš manžel, otec 
a dedko Ivan Kanka. 
Kto ste ho poznali, 
venujte mu s nami tichú 
spomienku. Smútiaca 

rodina.

Dňa 3. 9. 2024 uplynul 
1. smutný rok, odkedy 
nás navždy opustila naša 
milovaná manželka, 
m a m i n a ,  b a b k a , 
sestra, krstná mama 
a švagriná Štefánia 

Schwammelová.
Odišla si náhle, veľmi nám chýbaš. 
S láskou na teba spomíname a za tichú 
spomienku ďakuje manžel Peter, deti 
a ostatná rodina.

Dňa 21. 9. 2024 sme 
si pripomenuli 9. výro-
čie úmrtia našej drahej 
mamy, babky a prababky 
Pavlíny Blažekovej. 
Spomína syn s rodi-
nou. Kto ste ju poznali, 

venujte jej, prosím, tichú spomienku. 

Dňa  16. 9. 2024 sme 
si pripomenuli 3. výro-
čie úmrtia Marianky 
D e r č a l i k o v e j 
Heribanovej. S láskou 
spomína manžel Vladko, 
syn Dáriusko, rodi-

čia, sestra Ingrid, brat Rastislav, krstná 
Dominika s rodinou a synovec Filip. Kto 
ste ju poznali, venujte jej, prosím, tichú 
spomienku. 

S bolesťou v srdci sme 
si dňa 3. 9. 2024 pripo-
menuli 8 rokov, čo nás 
navždy opustila naša 
drahá Eva Strapáková. 
Myslia na teba deti, 
vnúčatá a ja. 

Dňa 7. 9. 2024 oslá-
vila krásne životné 
jubileum, 90 rokov, naša 
drahá mama, stará mama 
a prastará mama Mária 
Feifičová. Zo srdca jej 
prajeme pevné zdra-

vie a pohodu. Všetko najlepšie želajú syn 
Miro s rodinou, vnučka Ivana s rodinou, 
pravnuk Michal a ostatná rodina. 

Našim očiam odišiel 
navždy, v spomienkach 
nám zostáva naďalej. 
Dňa 16. 9. 2024 uply-
nuli 2 roky od nenávrat-
ného odchodu nášho 
drahého Vladimíra 

Tomašových. S láskou spomína syn, 
sestra a bratia s rodinami.

Už len kytičku kvetov 
ti na hrob môžeme dať, 
zapáliť sviečku a s láskou 
na teba spomínať.
Dňa 3. 8. 2024 sme 
si pripomenuli 2. výro-
čie úmrtia našej drahej 

Alžbety Skovajsovej.
Venujte jej, prosím, tichú spomienku. 
Smútiaca rodina.

Dňa 23. 9. 2024 uplynuli 
2 roky, čo nás navždy 
opustila naša drahá 
Anna Oravcová, rod. 
Schaubmarová. S láskou 
spomínajú manžel, deti 
s rodinami a ostatná 

rodina.

So smútkom v srdci 
a slzami v oku spomí-
name na teba každý deň 
v roku. Už len kytičku 
kvetov na hrob môžeme 
dať, zapáliť sviečku 
a tíško spomínať. Dňa 

6. 10. 2024 si pripomenieme 2. výročie, 
čo nás navždy opustil náš drahý Anton 
Filko. S láskou a úctou spomína manželka 
a synovia s rodinami.

Dňa 15. 10. 2024 
si pripomenieme 4. 
výročie, čo nás navždy 
opustil náš milovaný 
MVDr. Peter Weiss. 
S úctou, láskou a smút-
kom v srdci spomína 

smútiaca rodina a priatelia. Kto ste 
ho poznali, venujte mu, prosím, tichú 
spomienku. 

Dňa 21. 9. 2024 sme 
si pripomenuli 2. výro-
čie, čo nás navždy opus-
tila naša drahá dcéra 
Zuzka Daher, rod. 
Noskovičová. S láskou 
spomínajú rodičia, brat 

Martin, Saška a ostatná smútiaca rodina. 
Kto ste ju poznali, venujte jej, prosím, tichú 
spomienku. 

Dňa 10. 9. 2024 uply-
nulo 100 rokov od naro-
denia našej milovanej 
mamy, babky, prababky 
a praprababky Melánie 
R e i c h b a u e r o v e j 
z Pezinka. S láskou 

spomínajú deti Melánia, Jozef, Miroslav 
a Darina s rodinami. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku.

Nezomrel ten, kto ostáva 
v ľudských srdciach.
Dňa 7. 10. 2024 si pripo-
menieme nedožité 100. 
výročie narodenia našej 
milovanej mamičky, 
babičky a prababičky 

Júlie Féderovej.
S úctou a láskou si v modlitbách spomínajú 
tri dcéry a šesť synov s rodinami. Kto ste 
ju poznali, venujte jej tichu spomienku.

Odvtedy prešli dni, 
hodiny a minúty
a svet je bez teba taký 
otupný.
Chýba nám tvoja 
prítomnosť,
tvoj úsmev a láskavosť.

Chýbajú nám tvoje rady,
Chýba nám to, čo sme mali radi.
5. septembra uplynulo 5 rokov, čo nás 
opustil náš milovaný manžel, otec, svokor, 
dedko a pradedko Jozef Jáchym. S láskou 
na neho spomína manželka Viktória, 
dcéra s rodinou, syn s priateľkou a ostatná 
rodina.

S  úctou spomíname

Blahoželáme

Odišli ste z nášho života, 
my ostali sme sami, 
naveky budete v srdciach 
tých, čo vás mali radi. 
Dňa 6.  10.  2024 
uplynie 51 rokov 
od úmrtia nášho drahého 
Františka Srnu a dňa  
6. 8. 2024 sme si pripo-
menuli 8. výročie úmrtia 
našej drahej Márie 
Srnovej.
S láskou spomína dcéra 

Janka s rodinou.
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Bluesovanie na mlyne 
V jedinečnom priestore Schaub-

marovho mlyna, ideálnom na stretnutia 
priateľov a rodín, sa 7. septembra konal 
už 12. ročník lokálneho festivalu Blues 
na mlyne. Hralo sa a počúvalo, občas 
aj tancovalo. Muzika to bola naozaj 
dobrá, rovnako ako sprievodné podu-
jatia – výstava umelca maliara a rezbára 
Miroslava Kindera a detské kreatívne 
dielničky s Marcelkou Jurášovou. Mode-
rátorskej taktovky sa ujal autor projektu, 
známy bluesman Milan Konfráter. 
Známeho moderátora Rasťa Kuttnera 
síce nenahradil, ale keďže sa v tomto čase 
aj oberalo i prešovalo, nedalo sa inak. 

12. ročník bol špecifický tým, 
že boli prizvaní nielen domáci muzi-
kanti. Vystúpili Broňo Dobrota & Blues 

Rules, Prúdy riek, Ziggy & The Virgo 
Brothers, Zombie Jug Band, Milan 
Konfráter Blues Band. Atmosféru dotvá-
rala ochutnávka vín od miestnych viná-
rov, pitný režim zabezpečoval a vďačne 
obohatil aj remeselný pivovar. Pod lúčmi 
ešte horúceho slnka, pri dobrom jedle, 
pití a muzike sa všetko zdalo akési krajšie 
a radostnejšie... 

Vďaka patrí Nadácii ZSE a Nadácii 
Orange za finančnú podporu, partnerom 
mestu Pezinok a Slovenskej národnej 
galérii, pracovisku Schaubmarov mlyn 
a skromnému organizačnému tímu 
obohatenému o mládežníkov. 13. ročník 
sa uskutoční 6. septembra 2025.

Gabika Repová, foto: 
Gabriel Stančík 

Dobrovoľní hasiči 
obhájili prvenstvo  
Pešia zóna v centre mesta patrila koncom 
augusta už tradične podujatiu Fyzulnačka.  
18. ročníka súťaže vo varení fazuľovej polievky 
sa tento rok zúčastnilo 11 tímov. 

Prihlásené tímy sa od rána snažili 
pripraviť čo najlepšiu pezinskú fyzul-
načku podľa vlastných receptov. 

Odborná porota na čele s predse-
dom komisie Pavlom Borišom mala 
neľahkú úlohu, napokon sa však 

rozhodla. Za najlepšiu označila opäť 
fyzulnačku pripravenú pezinskými 
dobrovoľnými hasičmi, ktorí tak 
obhájili prvenstvo z minulého roka. 
Zmena nenastala ani v prípade Ceny 
sympatie. V hlasovaní verejnosti 
zvíťazila opäť fazuľová polievka, 
ktorú navaril tím Páni majstri Stav-
bári Pezinok. 

O kultúrny program počas podu-
jatia sa postarali country skupina 
Prospektori zo Skalice a domáca 
pezinská kapela Arion.

-red- 

Športom k zdraviu i jednote   
Tri dni plné športu a priateľských stretnutí – také boli 
Celoslovenské športové hry Jednoty dôchodcov na Slovensku 
– Memoriál RNDr. Kamila Vajnorského, ktoré sa konali  
6. až 8. augusta aj v našom okrese.  

Dejiskom 24. ročníka celoslovenského 
športového podujatia sa stali priestory Strednej 
odbornej školy vinársko-ovocinárskej v Modre. 
Bohatý program sa začal turnajmi v stolnom 
tenise, petangu a aktivitami aj pre nešportujú-
cich. Večer sa niesol v znamení spoločenského 
programu v podaní  Folklórneho speváckeho 
súboru Radosť. Nasledujúci deň sa súťažilo 
v rôznych športových disciplínach. Výsledky 
sa súťažiaci dozvedeli v závere dňa na vyhod-

notení spojenom s odovzdávaním cien a diplo-
mov. Súčasťou programu bol turistický výstup 
na Veľkú Homolu.

Podujatie sa konalo pod záštitou predsedu 
Bratislavského samosprávneho kraja v spolu-
práci s primátorom Pezinka Romanom Mácsom 
a s primátorom Modry Jurajom Petrakovičom.

OOJDS Pezinok, M. Miškeriková  

Folková hudobná skupina Prúdy riek 

Víťazný tím Dobrovoľní hasiči Pezinok 

Od Slovenského národného 
povstania uplynulo 80 rokov  

Pred 80 rokmi, presne 
29. augusta 1944 vypuklo 
Slovenské národné povstanie, 
ktoré bolo reakciou domáceho 
odbojového hnutia na vstup 
nemeckých okupačných vojsk 
na územie Slovenska. Trvalo 
dva mesiace a výsledkom 
bola porážka, malo však 
dôležitý politický význam. 
Pri príležitosti výročia tohto 
historického medzníka 

sa v piatok 23. augusta konal 
pri Pamätníku osloboditeľov 
na Mladoboleslavskej ulici 
pietny akt kladenia vencov. 

Spomienkového stretnutia 
sa zúčastnili predstavitelia 
štátnej správy a samosprávy, 
č l e n o v i a  Z á k l a d n e j 
organizácie Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov 
brigádneho generála Karola 
Peknika Pezinok, Zväzu 

vojakov Slovenska – Klubu 
Pezinok, Malokarpatského 
baníckeho spolku Pezinok 
a primátori, starostovia 
okolitých miest a obcí a široká 
verejnosť. Prítomní si s vďakou 
uctili pamiatku obetí boja 
za slobodu a spravodlivosť 
a vzdali hold hrdinom, ktorí 
sa vzopreli útlaku.

-nb-, foto: -red- 

Pietna spomienka pri Pamätníku osloboditeľov na Mladoboleslavskej ulici 

Celoslovenské športové hry Jednoty dôchodcov sa konali v Modre  
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Beh Pezinkom 
bude v októbri  

Bežecké podujatie, ktoré bolo 
naplánované na 14. septembra, sa kvôli 
nepriaznivému počasiu presunulo. 13. 
ročník Behu Pezinkom sa uskutoční 
5. októbra od 9. hodiny, kedy sa začína 
registrácia detskej kategórie do vyhlásenia 
tomboly o 16. hodine. 

Program: 
9.00 – 10.00       Registrácia detské kategórie  
10.00 – 13.00  Registrácia hlavný beh
11.00  Štart deti
12.00  Vyhlásenie výsledkov deti
13.40 Rozcvička
14.00 Štart hlavný beh 10 km
15.30 Vyhlásenie výsledkov
16.00  Tombola

-red-

Inlinisti bodovali 
na súťažiach v Taliansku 

Majstrovstiev sveta World Skate Games Italia 2024, ktoré 
sa uskutočnili od 6. do 11. septembra, sa zúčastnili aj inline alpinisti 
z LK Baba. Išlo o šampionát v dvanástich športoch, ktorý sa konal 
v talianskych mestách Rím, Novare, Rimini, Montesilvane, Chieti, 
Roccarase, Ostii, Pescare, Tortorete. V centre pozornosti boli 
mestské disciplíny – skateboarding, roller freestyle a kolobežka, 
adrenalínové a vysokorýchlostné športy – rýchlokorčuľovanie, 
skate-cross, inline zjazd a inline slalom, vzrušujúce tímové športy – 
inline hokej a kolieskové derby. Dôležitá bola harmónia, elegancia 
a vynikajúca technika umeleckého korčuľovania. 

Pretekári súťažili v Chieti v štyroch disciplínach: obrovský 
slalom, kombinácia, slalom a paralelný slalom. V svetovej 
konkurencii dosiahli vynikajúce výsledky. V kategórii mužov 
získal Martin Schvarc v slalome 11. miesto, v kombinácii 15. 
miesto a v obrovskom slalome 18. miesto. V kategórii juniorov 
obsadil Filip Schvarc v kombinácii 12. miesto a v obrovskom 
slalome 15. miesto. Marek Noga sa umiestnil v kombinácii 
na 21. mieste a v obrovskom slalome na 27. mieste. Ema Nogová 
si vybojovala v slalome 16. miesto. V súťaži teamov získal Team 
Slovakia v kombinácii 5. miesto a v slalome 6. miesto. 

Septembrovým majstrovstvám predchádzali inline alpine 
preteky v španielskom Villabline, VIII Xamascada Valle de Laciana. 
V piatom kole svetového pohára World Cup Villablino 2024 
získali reprezentanti klubu pekné umiestnenie v kategórii mužov: 
Tomáš Srnánek (22. miesto), Martin Schvarc (24. miesto) a Filip 
Schvarc (33. miesto).

LK Baba

Mesto žilo volejbalom   
Počas prvého septembrového víkendu usporiadal 
Športový volejbalový klub (ŠVK) Pezinok s podporou 
mesta Pezinok a Oblastného výboru Bratislava SVF 
už v poradí 11. ročník medzinárodného volejbalového 
turnaja starších žiačok Pezinok Cup ´24.

V Pezinku sa stretlo viac ako 250 
dievčat z Čiech a Slovenska. V piatich 
telocvičniach odohrali presne 70 zápasov, 
pri ktorých preverili svoju prípravu pred 
štartom novej sezóny.

Mladučké Pezinčanky z domáceho 
ŠVK Pezinok v základnej skupine 
dominovali vo všetkých herných 
činnostiach a hladko zdolali všetky 
súperky. Na ihrisko sa dostali všetky 
dievčatá, čo bolo jedným z hlavných 

cieľov účinkovania nášho tímu na turnaji. 
Začleniť nové dievčatá do kolektívu, 
zohrať jednotlivé posty a preveriť prípravu 
na novú sezónu.

Po sobotňajšej základnej časti prišli 
na rad rozraďovacie stretnutia, ktoré 
určili, kto s kým a kde bude hrať v nedeľu. 
Do finálovej štvorky sa prebojovali: Slávia 
Dráčik UK Bratislava, PALAS VK Levice, 
VK Nové Mesto nad Váhom a domáce 
dievčatá z ŠVK Pezinok. O konečnom 

poradí Pezinok Cupu rozhodovali 
nedeľňajšie vzájomné zápasy v každej 
skupine.

Pezinčanky nastúpili hneď do prvého 
zápasu proti Bratislavčankám patrične 
premotivované, čo spôsobilo množstvo 
vlastných chýb v útokoch a na podaniach. 
Dramatický zápas nakoniec prehrali 2:0. 
V ďalších dvoch zápasoch už s pokorou 
hrali svoju hru a dá sa povedať, že hladko 
zvíťazili. Obsadili tak konečné 2. miesto, 
čo je v jedenásťročnej histórii Pezinok 
Cupu zatiaľ najlepšie umiestnenie.

Konečné poradie finálovej skupiny:
1. Slávia UK DRÁČIK Bratislava 
2. ŠVK Pezinok
3. PALAS VK Levice
4. VK Nové Mesto nad Váhom

Tréneri, ktorí sledovali celú  „finálovú 
štvorku“, sa rozhodli udeliť ceny pre 3 NAJ 
hráčky. Stali sa nimi:

Ela Hasová (ŠVK Pezinok),
Alexandra Chudová (VK Nové Mesto), 
Diana Mrázová (PALAS VK Levice).

Ďakujeme všetkým zúčastneným 
športovcom za parádne a férové výkony, 
všetkým rozhodcom, trénerom, rodičom 
a priateľom za podporu a organizátorom 
a všetkým pomocníkom za fantastický 
a hladký priebeh turnaja takýchto 
rozmerov! Pozitívne ohlasy od všetkých 
zúčastnených tímov naznačujú, že budúci 
ročník bude ešte lepší.

ŠVK Pezinok 

- ŠPORT / INZERCIA -

PEZINČAN

Zľava Tomáš Srnánek, Filip Schvarc, Martin Schvarc, Marek 
Noga, Ema Nogová

Finálová štvorka    

ŠVK Pezinok  

Snímka z minuloročného behu        


